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PRAŠU SUDRAUSTI KOMUNISTUS
REIKALINGA PAKEISTI ĮSTATYMUS, 
SAUGANČIUS PAVOJINGUS GAIVALUS

Karo metu išvogę tūkstančius slapty dokumentų
WASHINGTONAS, D. C. — 1930 metais Sovietų S-ga nutarė 

apstatyti JAV vyriausybės įstaigas savo šnipų armija ir šis 
Kremliaus planas iš didžiausios

Senato vidaus saugumo komi­
teto pirmininkas William Jenner 
iš Indianos savo pareiškime tvir­
tina, kad dalis iš šių šnipų te­
besėdi ir šiandien vyriausybės 
įstaigose, ir net tokiose, kurio­
se formuoja Amerikos aukštąją 
politiką.
Įspėjimas prez. Eisenhoweriui

Senatorių grupė, Jennerio va­
dovaujama, įspėjo prezidentą 
Eisenhoweri dabotis tų pareigū­
nų, kurie buvo priimti išaiškė­
jusių sovietų agentų! ir komu­
nistų rekomenduojami kaip “ge­
ri tarnautojai”. Daugis tokių 
agentų duoda ir dabar patari­
mus vyriausybės atstovams, ko­
kią politiką vesti.

Ligi šiol buvo iškeltos aikštėn 
dvi sovietų šnipų organizacijos 
vyriausybės įstaigose. Iš tikrųjų 
FBI susekę 4 tokias organizaci­
jas. Taigi dviejų šnipų gaujų na­
riai liko bedirbą toliau.
Jie kūrė JAV politiką

Senato komiteto pareiškime 
sakoma: “Jie (šnipai) užpildė 
svarbiausius Kongreso komitę- 
tus. Jie padėjo kurti įstatymus, 
vesti Kongreso apklausinėjimus 
ir rašyti pranešimus.

“Jie duodavo patarimus vy­
riausybės nariams, rašydavo 
jiems kalbas tarpvalstybinėse 
konferencijose, sudarė tarpde- 
partamentinį komitetą, kuris pa­
ruošdavo pagrindinius planus 
pasaulinei politikai.

/ “Jie keliaudavo po visus kon­
tinentus, kaip Amerikos tautos 
įgaliotiniai. Jie dalyvaudavo veik 
kiekvienoj tarptautinėj konfe­
rencijoj, kur tik susitikdavo val­
stybių vadai svarstyti ateitį.
Toks tokį remdavo

“Jie naudodavo vienas kitų 
vardus rekomenduojant, kad pri­
imtų į tarnybas. Jie vienas kitą 
samdydavo, keldavo į aukštes­
nes pareigas, tvirtindavo vienas 
kito lojališkumą ir gindavo vie­
nas kitą, kai pradėdavo juos 
tyrinėti.

Pav. Harry Dexter, būdamas 
iždo sekretoriaus Henry Morgen- 
thau pavaduotojas su kabineto 
nario laipsniu, priklausė 18-kai 
komitetų. Jis buvo įtartas šnipi­
nėjant sovietams ir kiek vėliau 
mirė paslaptingomis aplinkybė­
mis.

Jo padėjėjas White viename 
komiteto memorandume 1945 
metais vadinamas pavojingu 
šnipu.

Harold Glaser, kitas šnipas, 
lydėjo gen. Marshallą 1946 me­
tais, kada jis buvo užsienio rei­
kalų ministeriu, į Maskvą kaip 
patarėjas. Glaser dirbęs, tiesio­
ginėj sovietų agentų priežiūroj.
Mini ir prezidento padėjėją

Senato komitetas savo prane­
šime tarp komunistų šnipų mini 
vieną buvusį prezidento padėjė­
ją, iždo sekretoriaus pavaduoto­
ją, iždo departamento atstovą 
Kinijoj, valstybės departamento 
specialiojo skyriaus viršininką, 
tarptautinės valiutos fondo se­
kretorių ir daugelį kitų buvusių 
aukštų valdininkų, viso 75.

Šių pareigūnų dėka tūkstan­
čiai slaptų Amerikos neįkaino­
jamų dokumentų, kai kurie su

dalies pasisekė.

Irano kasa tuščia
ŠAHAS PRAŠO PARAMOS

šahas Rėza 
sukviestiems 
sekmadienį, 

yra tuščia ir

TEHERANAS, Iranas. — Grį­
žęs į sostą Irano 
Pahlevi pripažino 
korespondentam s 
kad valdžios kasa
kad kraštas yra prie visiško eko­
nominio sugriuvimo.

šahas būsiąs dėkingas kiekvie­
nai vyriausybei, kuri suteiks 
Tranui paskolą prasigyventi. Jis 
pasiruošęs imti pinigus ir iš So­
vietų S-gos, jeigu tik gautų. Ta 
proga šahas pastebėjo, kad dar 
nesąs išspręstas klausimas, kiek 
SSSR turi sumokėti Iranui už 
okupacines išlaidas II pasauli­
nio karo metu. Sovietai tik dalį 
išlaidų tesumokėję. Tuo tarpu 
Amerika pokariniais metais su­
teikė $80 mil. karinės paramos 
ir $48 mil. krašto ūkiniam at­
statymui. Premieras gen. Zahedi 
įvertino Amerikos paramą pagal 
Trumano programos 4-tą punk­
tą ir išreiškė viltį, kad ateity ji 
dar būsianti padidinta.

Pagautasis Mossadegh, kuris 
ligi šiol buvo arešte karininkų 
klubo namuose, kui* gyvena ir 
naujasis premieras Zahedi, 

nugabentas į kalėjimą.
bu­

vo

Belgų policija 
malšino flamus
REIKALAVO PALEISTIŠIE

HITLERIO KOLABORANTUS

lai-

40,- 
bel-
fla-

DIXMUDE, Belgija. — 300 
raitų policininkų išblaškė flamų 
nacionalistų demonstraciją, ku­
rioj buvo reikalaujama paleisti 
iš kalėjimo nuteistus nacių 
kų šnipus ir kolaborantus.

Demonstracijoj dalyvavo 
000 flamų — olandų kilmės 
gų, susirinkusių pagerbti
mus, žuvusius I pasauliniam/ 
kare. Jie sveikinosi nacistišku 
rankos pakėlimu, mėtė akmeni­
mis į policiją.

Socialistai ir II pasaulinio ka­
ro pogrindžio kovotojai sako, 
kad metinė flamų šventė pagerb­
ti jų žuvusius dalyvius I pas. ka­
re išvirto į antibelgiškas de­
monstracijas, kuriose dalyvauja 
flamai — katalikai.

Flamų minėjime dalyvavo ir 
3 ministerial, bet premieras Jean 
van Houte paaiškino, kad jie da­
lyvavę kaip privatūs asmenys.

Co. $500,000 su-

pagrindo įteik­
to fakto matyti,

VOGELER. REIKALAUJA Iš 
KOMPANIJOS $500,000

NEW YORKAS. — Robert 
VOGELER įteikė civilinį ieški­
nį prieš International Telephone 
and Telegraph 
mai.

Reikalavimo 
siąs Vėliau. Iš
kad Vogeier suėjo į vaidus su 
savo kompanija. Būdamas jos 
viceprezidentu, Vogeler pateko 
Vengrijoj į kalėjimą, kur išsė­
dėjo, 17 mėnesių. Iš jos jis pasi­
traukė' š. metų pradžioj.

atominėmis paslaptimis, atsidū­
rė Maskvos agentų rankose, tvir­
tina Senato vidaus saugumo ko­
mitetas.
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• UNITED PRE^S-NAUJIENU Telephoto
Irano sostinėje Teheran prie valdžios trobesio Įvyko milžiniška demonstracija: susirinkusi minia 

reikalavo, kad šachas būty grąžintas kaipo krašto valdovas.

KREMLIAUS NUOLAIDOS VOKIEČIAM 
PAVĖLUOTOS IR NEREIKŠMINGOS
Vakarų zonose suklustojo laisvė, gerovė prieš 

penketą metų, Rytų pusėj — priespauda
BONA, Vokietija. — Kremliaus pažadai Rytinei Vokietijai 

yra paseka masinių sukilimų, pareikalavusių šimtus gyvybių. Be 
to, nebėra žmonių, kurie tikėtų komunistų pažadais. Malenkovo 
pareiškimai apie nuolaidas turėjo pagrindinį propagandinį tikslą 
_ paveikti Vakarų nenaudai ateinančius rinkimus Vakarų Vo­
kietijoj rugsėjo 6 d.

Tokias išvadas daro Vakarų 
Vokietijos vyriausybės atstovai, 
netikį, kad Malenkovo-Grotewoh- 
lio susitarimas sumažintų Ryti­
nės zonos gyventojų neapkantą 
šiai kruvinajai išnaudojimo si­
stemai.

“Tuo tarpu, kai Vakarų Vo­
kietija žengia nuo vieno ūkinio, 
laimėjimo prie kito, sovietų val­
džia Rytinėj zonoj negailestin­
gai geria kraują žmonėms”, pa­
reiškė N. Y. T. korespondentui 
vienas V. Vokietijos vyriausy­
bės atstovas.

SSSR nepasinaudoję 
šnipais, gaminant 

hydrogeninę bombą

Ruošia kelią 4 konferencijai

Erich Qllenhauer, socialdemo­
kratų vadas, kalbėdamas prieš­
rinkiminiame mitinge, pareiškė, 
kad jis susidaręs įspūdį, jog 
Kremlius savo nauju susitari­
mu” su Grotewohlio vyriausybe 
nori sudaryti palankesnes sąly­
gas galimiems 4 didžiųjų valsty­
bių pasitarimams.

Kremlius, Ollenhauerio nuo­
mone, nori įtikinti pasaulį, kad 
Rytinės Vokietijos šiaudinė vy­
riausybė esanti lygiai savaran­
kiška, kaip ir Vakarų Vokieti­
jos.

Bene pati didžiausią įspūdį 
vokiečiams padariusi toji Ma­
lenkovo pareiškimo vietą, kad 
sovietai gražinsią vokiečių be­
laisvius, išskyrus “didžiuosius 
karo nusikaltėlius”. Iš kitos pu­
sės Maskva, prisipažindama, kad 
jį laiko belaisvius kaip įkaitus 
politiniais išrokavimais,. sukėlė 
dar didesnį laisvojo pasaulio pa­
sipiktinimą savo nežmoniškumu, 
pralenkiančiu ir žiauriuosius 
Egipto faraonų laikus.

— <fMata Hari” vadinama vo­
kietė Dr. Hannelore Lehnhoff, 
kurią Berlyne suėmė JAV žval­
gybos agentai. Ji buvusi gabiau­
sia sovietų šnipe pokariniais lai­
kais.

Vėliausios Žinios
— JAV, Anglijos ir Prancūzi­

jos vyriausybės savo naujoj no­
toj Sovietų Sąjungai pasiūlė su­
šaukti 4 didžiųjų valstybių už­
sienio reikalu ministeriu c

renciją ne vėliau, kaip 
mėnesių laikotarpy.

konfe- 
dviejų

komu- 
dar

Senato vidaus saugumo ir teisės komitetai 
ruošia naują projektą Kongreso sesijai 

t

WASHINGTONAS, D. C. — Senato vidaus saugumo komite­
tas, paskelbęs sensacingą pranešimą apie sovietų šnipus aukštose 
vyriausybės vietose, reikalauja Kongresą pakeisti įstatymus, pa­
spartinant kovą su priešvalstybiniais gaivalais.

Visų pirma komitetas reika­
lauja, kad federaliniai tarnauto­
jai būtų traukiami atsakomy­
bėn, jei jie klaidingai prisiekia 
nesą komunistai.

Komitetas kartkartėmis įsiti­
kinęs, kad tie kvočiamieji, ku­
rie atsisako po priesaika prisi­
pažinti apie savo priklausymą 
komunistams, iš tikrųjų jiems 
priklauso.
Vyr. prokuroras pritaria

Tomis įstatymų spragomis 
jau anksčiau susirūpino ir Tei­
singumo departamentas. Senato 
vidaus saugumo komitetas, kar­
tu su teisės komitetu ir vyr. 
prokuroru apsvarstys pakeiti­
mus ir patieks Kongresui, kai 
jis susirinks kitų metų pradžioj 
naujajai sesijai.

Metalo darbininkai 
neklauso unijos ir 
streikuoja toliau

Keistas JAV mokslininko 
aiškinimas apie sovietus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dr. Ralph Lapp, buvęs Atominės 
energijos komisijos narys ir ato­
minės bombos gaminimo dalyvis, 
sako, kad laikymas Amerikos 
atominės energijos paslapty nie­
ko gero nedavęs, priešingai tik 
pakenkęs.

Jis taip pat iškėlė abejones 
dėl tvirtinimų, kad sovietai ga­
lėjo taip greit pasigaminti hy- 
drogeninę bombą tik šnipų pa­
galba. Jo manymu, sovietai gali 
būti dar toliau nužengę hydro- 
geninės bombos -gamyboj, negu 
Amerika.

Jei sovietams nebūtų reikalin­
ga šnipų parama, kyla klausi­
mas, kodėl jie šiam tikslui iš­
leidžia milijonus ir kuria špio­
nažo organizacijas Kanadoj, 
Amerikoj, Anglijoj ir kitur?

— Pirmadienio vakarą 
nistai paleido iš belaisvės 
136 amerikiečius, 250 p. korėjie­
čių ir 16 kitų tautų karių.

— 45 politiniai kaliniai (ara­
bai) pabėgo iš prancūzų kalė­
jimo Tunise. Tik 4 pasisekė po­
licijai vėl sugauti.

— Naujasis Maroko sultanas 
Atara, norėdamas pasirodyti “li­
beralus”, atšaukė įstatymą, rei­
kalaujantį nusiauti batus, įžen­
giant į jo rūmus. Pašalintasis 
sultanas Youssef buvo kaip tik 
apkaltintas tradicijų nesilaiky­
mu.

— Komunistai pranešė Indijai 
(neutraliųjų šalių komisijos pir­
mininkui,) kad jie grąžins ir 
tuos JT belaisvius, kurie nenori 
laisvu noru grįžti namo. Bet nie­
ko nesako apie tuos’, kurie nori 
grįžti, ir kalinami už politinius 
nusikaltimus belaisvių stovyk­
loj.

— Lenkija, gavusi įsakymą iš 
Kremliaus, panašiai kaip ir So­
vietų S-ga, pareiškė, kad ji nuo 
Naujų metų nebereikalaus re­
paracijų iš Rytinės Vokietijos.

Įstatymą pakeitus, komitetas 
iškviestų iš naujo, visą, eilę tar­
dytų liudininkų, kurie šiąis me­
tais atsisakė aiškintis, remda­
miesi konstitucijos teise, nusa­
kyta 5-tame straipsny.
Pašalintų iš atsakingų vietų

Jei komiteto pataisymai būtų 
priimti, vyriausybė galėtų pa­
šalinti komunistus ir komunis­
tines unijas iš tokių įstaigų ir 
‘įmonių, kaip žinių perdavimo 
tarnybų, kur praeina svarbių 
vyriausybės paslapčių.

Komitetas nori išplėsti tyrinė­
jimą tokių pareigūnų, kurie bu­
vo išaiškinti buvę artimi ben­
dradarbiai jau nustatytų komu­
nistų ir sovietų šnipų.

Komiteto paskutinis praneši­
mas, atrodo, bus sudaręs palan­
kią dirvą visuomenėj ir Kongre­
se, kad šildomieji Įstatymų pa­
keitimai kovai su priešvalstybi­
niais gaivalais būtų priimti.

Izraelis nuteisė 
tryliką teroristų

Kinai pagavo 
anglų laivą

— Iron Montaine, Mich., bu­
vo paleistas lėktuvas be piloto 
(vairuojamas radijo bangomis). 
Lėtuvas-robotas išsklaidė dvi 
valandas.

TEL AVIVI, Izraelis. — Ka­
riuomenės teismas pasmerkė te­
roristų organizaciją be vardo 
(daugiausia Stem lygos liku-* 
čiai), išvadindamas jų veikimą 
pavojingu valstybės saugumui.

gin-

JAV svarsto ūkinę 
paramą Iranui

LAUKIA KREIPIMOSI

ties Pieti- 
krantais.

HONG KONGAS. — Dvi 
Įduotos džunkos, priklausančios 
Tautinės Kinijos jūrų partiza­
nams, užpuolė anglų pakrančių 
garlaivį “Inchulva 
nes Kinijos

Šią žinią pranešė per radiją 
pats laivas,
partizanams. Spėjama, kad “In- 
chulva” nusivarę į kurį nors 
Formozos uostą.

Dieną anksčiau į Formozą at­
bėgo komunistinės Kinijos pre­
kinis laivas su 54 vyrų įgula. 
Jūroj kilo maištas, jūrininkai 
nugalėjo komunistų vadovybę ir 
pasuko į Chiang Kaisheko pusę.

prieš pasiduodant

WASHINGTONAS, D. C. — 
Jei Irano vyriausybė kreipsis į 
Ameriką ūkinės paramos, Ame­
rika ją mielai suteiks, pareiškė 
Baltųjų rūmų atstovas.

Paramą svarstys pats prezi­
dentas, turįs pakankamai Kon­
greso paskirtų lėšų sušelpti 
draugiškas užsienio valstybes.

Iranas dar nesikreipė para­
mos, bet šahas prisipažino, kad 
Mossadegh su savo šovinistine 
politika privedė krašto ūkį prie 
bedugnės ir kad Iranui reikalin­
ga skubi užsienio parama.

Iš 14 apkaltintų tik vienas bu­
vo išteisintas. Kiti 13 bus nu­
bausti didelėmis kalėjimo baus­
mėmis, kai kurie iki 20 metų. 
Tarp nuteistų yra Jakov Heruti, 
aukščiausio kariuomenės teismo 
pirmininko sūnus. Teroristai 
kaltinami čekų pasiuntinybės, 
Izraelio švietimo ministerijos 
bombardavimu. Teismas neabe­
joja, kad Heruti gauja išsprog­
dino ir sovietų pasiuntinybę, bet 
aiškaus įrodymo dar neturi ir 
už tai teroristai nebaudžiami.

Teroristams be to primetamas 
švedų grafo Folke Bernadottes 
(karaliaus Gustavo V. brolvai­
kio) nužudymas 1948 metais. 
Bernadotte buvo paskirtas 
tarpininku Palestinos ginče.

JT

— JAV yra 54,229,963 protes­
tantai, 30,253,427 katalikai. Žy­
dų tikėjimo priskaitoma apie 5 
milijonus žmonių.

Atšaukiamas parlamentas 
iš vasarinių atostogų

PARYŽIUS. — Socialistų ir 
katalikų unijos davė įsakymą 
savo nariams grįžti į metalo fa­
brikus, bet įsakymą paklausė 
tik labai maža dalis. Pirmadienį 
šimtai tūkstančių darbininkų tę­
sė streiką toliau, reikalaudami 
iš anksto atlyginimo pakėlimo.

Kiek ankstyvesniuose prane­
šimuose buvo kalbama apie ne- 
komunistų unijų susitarimą su 
vyriausybės atstovais. Susitari­
mų pasėkoj socialistų ir katali­
kų unijų tarnautojai grįžo į dar­
bą paštuose, telefono ir telegra­
fo įstaigose.

Tačiau metalo darbininkai pa­
sirodė neklusnūs savo unijoms. 
Daugiui patinka komunistų uni­
jos “griežtas laikymasis”. Jai 
rūpi išlaikyti streikus ir nenor­
malią padėtį kiek galint ilgiau, 
kad iš to turėtų politinės nau­
dos. Geležinkeliečiai, kurie dau­
giausia priklauso komunistų uni­
jai, tebestreikuoja toliau. .Arti­
miausiom dienom streikų padėtį 
svarstys parlamentas, kuris at­
šaukiamas iš vasaros atostogų.

Komunistai šaudė 
belaisvius, kad 
neišvaduotų JT

VIS DAUGIAU FAKTŲ APIE 
AMERIKIEČIŲ SKERDIMĄ

PANMUNJOM, Korėja. -- Pe­
reitą sekmadienį komunistai gra­
žino 150 amerikiečių, jų tarpe 
puskarininkį (seržantą) Charles 
Panco iš Brooklynb, N. Y7.

Panco pateko į nelaisvę pir­
mosiomis karo dienomis su 800 
amerikiečių. Iš jų 560 žuvo. 300 
amerikiečių belaisvių komunistai 
sušaudę kulkosvaidžiais, suva­
rius į geležinkelio tunelį. Buvo 
pavojus, kad JT armija gali pa­
sivyti priešą ir išvaduoti savo 
draugus. To užteko, kad komu­
nistai pradėtų skersti amerikie­
čius.

Pirmadienį numatyta gražinti 
136 amerikiėčiai, 250 pietinių 
korėjiečių, 8 kanadiečiai, 3 aus­
tralai, 2 olandai ir 1 graikas.

Olandai išardė 
fašistų lizdus

SUėMe 3 NEONACIUS
AMSTERDAM, Olandija. — 

Policija pirmadienio naktį ap­
supo 3 fašistų būstines Amster­
dame ir vieną Groningine ir su­
ėmė 4 asmenis, visus žinomus 
nacių laikų kolaborantus.

Suimtiems keliamos bylos už 
priklausymą uždraustai organi­
zacijai. Organizacija tarp kita 
padeda pabėgti iš kalėjimo nu­
teistiems Hitlerio bendrams į 
Vokietiją, kuri jiems suteikia 
politinių pabėgėlių prieglobstį.



Iš DETROITO PADANGES
Vasara baigias ...

Šią vasarą visas būrys detroi- 
tiecių praleido atostogas apy­
linkėse, o taip pat ir tolimesnė­
se vasarvietėse. Kiti pasitenki­
no savaitgalių išvykomis i 
gamtą. Gražios saulėtos dienos 
viliojo daugumą į artimų pae^ 
žėriu pliažus. Ypatingai buvo 
mėgiamas Point Peelee parkas 
Kanadoje.

Turėjome visą eile piknikų, 
kuriuos ruošė lietuviškos orga- 
nizacijos. Tiesa, jie nepasižy­
mėjo publikos gausumu. Juose 
matėsi daugumoje senesnieji 
lietuviai, kurie kaip ir visur, 
daugiausia išlaiko senas tradi­
cijas — lietuviškas gegužines. 
Atrodo, piknikai neturėtų būti 
“atsibodę”, kaip ne vienas nau­
jai atvykusis dažnai išsireiškia, 
bet gausiau lankomi ir paįvai­
rinami atatinkamomis progra­
momis, žaidimais ir dainomis. 
Juk visa tai mus sujungia ben­
drai gražion lietuviškon sei­
meli, kur galime jaukidj nuo­
taikoj pabendrauti. Reikia pri­
sipažinti, kad mūsų kolonijoje 
tokios nuotaikos neperdaug 
pasireiškia.

Pradėjo darbą
Detroito Lietuvių Kultūros 

Klubas po vasaros atostogų 
pradeda darbą. Lietuviai vi­
suomenininkai ir kultūrininkai 
yra ssuiorganizavę į kultūros 
klubą prie Tarptautinio Insti­
tuto Detroite. Kelių mėnesių 
bėgyje jie gražia kultūrine vei­
kla tinkamai užsirekomendavo 
tiek savųjų, tiek svetimtaučių 
tarpe. Tarptautinis Institutas 
yra kultūrinė institucija, kurio­
je bendradarbiauja ir repre­
zentuojąs! visa eilė tautų, ruo­
šiant parodas, koncertus ir ki­
tokius kultūrinius parengimus. 
Anksčiau šiame institute, retes­
nėmis progomis, lietuviams at­
stovaudavo keletas, galima sa­
kyti, pavienių kultūrininkų. 
Dabar tai atlieka LKK, kuria­
me yra susispietę seniau atvy­
kusieji, vietiniai ir naujakuriai 
lietuviai kultūrininkai. Tai gra­
žus ir girtinas reiškinys.

Kultūros klubas turėjo visą 
eilę paskaitų apie literatūrą,! 
muziką, meną, mediciną ir ki­
ta. Jis globojo virtuozo-pianis-

to Andriaus Kuprevičiaus kon­
certą Detroite. Spalio mėn. pa­
baigoje įvyks pabaltiečių kon­
certas, kuriame dalyvaus lie­
tuviai, latviai ir estai. Iš lietu­
vių pusės dalyvaus pianistas 
Bugenskis. Kurgi mūsų kvarte- 
tai, chorai ir kita? Ar pakaks 
tik vieno kuklaus pasirodymo? 
Kultūros klubas šioje srityje 
pajėgų neturi, kaip ir visa De­
troito lietuvių kolonija. Gal tų 
pajėgų atsirastų, bet nėra kas 
joms vadovauja. Prieš kiek lai­
ko turėjome LBRK chorą, vė­
liau suspėjusį pagarsėti vyrū 
kvartetą. Muzikas Br. Budriū- 
nas išvyko į saulės spinduliais 
išgarbintą Kaliforniją. Su tuo 
užgeso chorai ir kvartetas, kaip 
trumpai sužibėję meteorai. Vie­
nas antras lutasis primesdavo 
pastabą, kad muzikas Bronius 
Budriūnas esąs per didelis ma­
terialistas, bet pasirodo, kad 
idealistu neatsiranda, c

Tarptautinis Institutas kas­
met ruošia tautų prekybinę pa­
rodą (Old Market World), ku­
rioje išstatomi atskirų tautų 
meno dirbiniai pardavimui. 
Šiais metais norima lietuvišką 
skyrių praturtinti gausiai me­
niškais medžio drožiniais ir au­
diniais.

Detroito Lietuviu Kultūros 
Klubui vadovauja čia gimusi 
lietuvaitė gydytoja Dr. Eugenia 
Gurskis, kuri ne tik gražiai kai- 
ba lietuviškai, bet ir pasižymi 
dideliu patriotiškumu ir kultū­
rine veikla. Dr. Eugenija Gur­
skis neseniai sukūrė lietuvišką 
šeimą su p. Vladu Pauža. Kul­
tūros Klubo valdybą sudaro 
dar šie asmenys: p. Alfonsas 
Gilvydis ir p. Rožė Bilaitienė 
—• vicepirmininkai, p. Katari­
na Stokus — iždininkė ir p. 
Antanas Melnikas — sekreto­
rius.

Meno paroda po atviru 
dangum

Šio mėn. 27, 28 ir 29 d. įvyks 
nepaprasta savo pobūdžiu ir 
įdomumu meno paroda pava­
dinta “Kirch-in-Hills”. Geriau­
siu menininku kūriniai bus iš­
statyti atviroje, atatinkamoj 

* meniniu atžvilgiu, gamtoje, kas 
sudarys neįprastą parodos 
vaizdą ir aplinką. Lankytojai
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galės su didesniu įsijautimu gė­
rėtis moderniojo meno kūri­
niais. Ši paroda vyks 1340 W. 
Long Lake Rd. Bloomfield 
Hills, Mich., aukščiau nurody­
tomis dienomis nuo 1:00 iki 
5:00 vai. po pietų, ši paroda 
yra aplankytina mums dar ir 
dėl to, kad joje dalyvauja me­
nininkas Antanas Melnikas. 
Antano Melniko bus išstatyta 
du darbai. Pažymėtina, kad 
šiai parodai yra atrinkta iš 500 
menininkų tik 80-lies geriausių 
po vieną ar du kūrinius. Tas 
rodo, kad Antanas Melnikas 
yra pasiekęs aukštą meninį ly­
gį. Jis yra pakviestas dalyvau­
ti taip pat ir Wisconsin valsty­
bėj ruošiamoje parodoje. Be to, 
šiais metais jis yra laimėjęs 
pirmą premiją tapyboj — re­
liginio meno parodoje Detroi­
te. Visa tai yra gal pradiniai, 
bet tvirti laiptai, kuriais meni­
ninkas kopia į pirmaeilių me­
nininkų gretas. Jis yra baigęs 
tapybos studijas Romos Meno 
Akademijoje Italijoje. Dabar 
ruošiasi magistro (master) 
laipsniui Wayne universitete.

Skulptorė Gloria Melnikienė, 
menininko A. Melniko žmona, 
dirba ekleziastinio meno srity­
je. Komponuoja bažnyčios al­
torius ir statulas. Ji yra baigu­
si mokslus taip pat Italijoje.

Lankėsi vyskupas
Šių metų rugpjūčio 16 d. De­

troito lietuvių parapijas^ lankė 
iš Romos atvykęs, dabar viešįs 
Amerikoje, vyskupas Vincen­
tas Padolskis. Jo garbei buvo 
suruošti iškilmingi pietūs, ku­
riu metu lietuviškos organiza- c O
cijos ir pavieniai asiųenys jį 
sveikino ir įteikė pinigines au­
kas. Kilos dienos vietos dien­
raštis “Detroit News” talpino 
atatinkamą straipsnelį pažy­
mėdamas lietuvio vyskupo lan­
kymąsi Detroito lietuvių kolo­
nijoje. Ta pačia proga pateikti 
keli vysk. V. Padolskio pareiš­
kimai, nušviečianti Katalikų

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas: 
VICTORY 2-6172

Bažnyčios panelį dabartinėje .—,q—

Lietuvoje. Smuikininkas Vladas Joku-
“Bažnyčios ir dvasininkija Lėnas galutinai persikėlė gy- 

Lietuvoje daugiausia nuo ko- venti į Los Angeles, California, 
munistų nukentėjo, pagal vys­
kupą” — rašo “The Detroit 
News”. “Apie 75% visų bažny­
čių yra uždaryta, nes apie 1200 
iš 1600 kunigų yra nužudyta 
arba ištremta”.

Toliau laikraštis pažymi, kad 
vyskupas Vincentas Padolskis 
yra atvykęs iš Italijos, kur jis 
vadovauja kunigų seminarijai- 
kolegijai. Ten šiuo melu ruo­
šiasi būti kunigais 20 klierikų. 
Straipsnelis baigiamas vysku­
po V. Padolskio žodžiais: “Ka­
da ateis diena, mes turėsime 
kunigų, paruoštų eiti į Lietuvą 
dirbti Dievui ir Tėvynei”.

Scenos mėgėjai
“Alka” ir p. Mikšienės vai­

dintojų mėgėjų grupės ruošiasi 
vėl pasirodyti scenoje. “Alka” 
numato pastatai “Vanduo Ga- 
nitogoj”, “Užkampio laimė” ir 
“Nuodėmingas angelas”.

' ■' ’ ’ I j: L ?

Ponios Arlauskaitės-Mikšie- 
nės vadovaujama vaidintojų 
grupė ruošiasi suvaidinti vei­
kalą ”Dr. Vincas Kudirka”. Re­
peticijos vykstą kiekvieną šeš­
tadienį “Neringos” knygyno 
patalpose. r

-g—
Tremtinis Julius Daraškevi- 

čius prieš mėnesį laiko buvo 
dingęs be žinios, Rugpjūčio 10 
d. jo kūnas buvo rastas Detroi­
to upėje. Vietos amerikiečių 
dienraštis “Free Press” rašo,
kad Julius dažnai kalbėdavo /
apie savo gimtą kraštą, kuria­
me gilios žiemos, lygūs laukai 
ir pavasarį daug gėlių. Atrodo, 
kad jis pats sau pasirinko mir-

Dėl gaisro, kuris sunaikino masi tokiam pasirodymui, kurį
automatinių transmisijų GM stebės nemažas žymiausių Zue- 
fabriką Livonia, Mich., yra su- richo ir kitų kantonų žurnalis- 
stoje keli automobilių fabrikai.,tų ir Šveicarijos visuomenės at- 
Kai kurie iš jų vėl pradės dirb-'stovų skaičius.
ti rugsėjo mėn. pradžioje. ' Vokietijos amerikiečių zonoje
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KETURIOS SALES
Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be > 

maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

—o—
“Baltijos” vietininkijos vie­

tininkas Jonas Paruškevičius 
ruošiasi išvykti ir apsigyventi 
Chicagoje. —Suvalkietis

Vaikų vasarojimas 
Vokietijoje

Vokietijoje vis labiau kreipia­
mas dėmesys į Lietuvių vaikučių 
vasaros stovyklas ir apskritai jų 
vasarojimą. Vis didesni vaikų 
skaičiai sutelkiami vasaros sto­
vyklose, o daliai vaiku šiemet 
duota proga praleisti atostogas 
gražioje Šveicarijoje.

Liepos 10 d., šešių palydovų 
lydimi, į Šveicariją išvyko 82 lie­
tuvių vaikai. Pusė tų vaikų skai­
čiaus yra Diepholzo Vasario 16 
Gimnazijos mokiniai. Prie - jų 
prisidėjo 26 vaikai iš Wehnen 
lietuvių kolonijos, 13 vaikų iš 
Luebecko apylinkės ir kiti pa­
vieniai.

Didžioji vaikų dalis vasaroja 
kartu Šveicarijos Lietuvių Ben­
druomenės pirmininko inž. Stan­
kaus rūpesčiu gautose vienos 
šveicarų mokyklos patalpose 
Saas vietovėje, 140 km nuo Zue- 
richo, netoli Austrijos sienos. 
Tai graži vietovė tarp kalnų, ge­
rame klimate, kurio Įtaka vai­
kams jau dabar jaučiama. Mais­
tas labai geras, apetitas taip pat 
neblogesnis, vaikai valgo kaip 
“vilkai” ir gražiai per atostogas 
atsigaus.

Pirma karta tokiu didesniu 
būreliu į Šveicariją atvykę lie­
tuviukai nori pasirodyti su sa­
vo dainomis, ir vaidinimais švei­
carų visuomenei. Uoliai ruošia-

nuo rugpjūčio 1 d. Holzhausen 
vietovėje, netoli Augsburgo, ren­
giama lietuvių jaunimo vasaros 
stovykla, vadovaujama kun. 
Bungos, kun. Kalecko ir ponios 
Grinienės, šioje stovykloje su­
sirinks apie 150 lietuvių vaiku­
čių.

Britų zonos lietuvių jaunimui 
nuo liepos 1 d. veikia stovykla 
Steyerbergo pušyne. Iki liepos 
10 d. stovyklavo 76 skautai ir 
skautės, o dabar stovykloje iki 
mėnesio pabaigos stovyklauja 
neorganizuotas jaunimas, apie 
80 vaikučių. Pusė stovyklautojų 
yra iš Lebenstedto, 18 .vaikučių 
iš tolimų Schleswig-Holsteinb 
vietovių, likusieji iš žem. Sak­
sonijos.

i Stovykla šiemet ypatingai 
gražiai papuošta. Valgoma prie 
iš velėnų padaryto Vyties kry­
žiaus pavydalo stalo. Aplink vė­
liavos stiebą gražūs meniški pa­
puošimai, kurie kartojasi prie
kiekvienos palapinės. Iš sama­
nų, velėnų, akmenukų ir smė­
lio padaryti Vyčiai, tautinių 
juostų ornamentai arba figūros.

Didžioji vaikų dalis yra 10-14 
m. amžiaus, bet yra jaunesnių 
ir senesnių. Jaunesnieji pirmo­
mis dienomis, pabūgę naujos ap­
linkos, veržėsi namo, bet dabar 
taip greit apsiprato, kad norėtų 
stovykloje likti kuo ilgiausia. 
Valgoma keturis kartus į dieną 
ir valgiu vaikučiai labai paten­
kinti. Ne vienas iš jų atvyko ge­
rokai išbadėjęs. Taip pat yra 
būrelis visai silpnai mokančių 
lietuviškai. Jiems, deja, tos sto­
vyklos laikotarpio nepakaks ir 
jiems reikalinga tolimesnė lie­
tuviškų vargo mokyklų globa.

Vietiniai vokiečių gyventojai 
labai domisi stovykla, ypatingai 
gėrisi lietuvių dainomis, kurių 
pasiklausyti ateina beveik re­
guliariai. Atvyksta ir netoli 
esančio dalinio žmonės. Vienas 
lenkas, išgirdęs lietuviškai kal­
bant, prisiminė pats *tą jo se­
niau mokėta kalba ir kas va­
karu uoliai lanko stovyklą. Ke­
lis kartus stovyklą aplankė vo­
kiečių skautų vadas, parūpinę 
jai nemokamai šiaudų, o vokie­
čių skautai kartais organizuotai 
dalyvauja su savo pasirodymais 
laužuose. Ir vietiniai valdininkai 
yra nuolatiniai stovyklos svečiai.

Stovyklai vadovauja ir ją glo- 
bųja švietimo inspektorius p. A. 
Venclauskas, kun. V. šarka, Le­
benstedto vargo mokyklos mo­
kytojas Masiliūnas ir ponia 
Stončienė. Stovyklos ūkio vir­
šininkas yra ats. majoras Čer­
nius. Jaunimo grupes veda skau­
tai ir skautės.

—PLB Vok. “Informacijos” 

•NAUJIENAS” SKAITO VIS^ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFES1O 
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKĄ: 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS (R GERIAUSIUS RAS 
TUS.

Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį 
grojant Balio Pakšto orkestrui 

. . ŠOKIAI.
Pradžia 8 vai. vakaro

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE­
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to­
kiu adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Reikia paskambinti HAymarket 
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
1-6100, pasakyti, kad norite pa­
skelbti skelbimą ir pranešti skel­
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau- 

, tojos jį užrašys ir suteiks visas' 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel­
bimai priimami iki 12 vai. Sek­
madieniais — iki 11 vai. rvto.

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans

Mortgages
Notary PubUe

3133 S. Halsted 
Chicago 8, DL 
TeL DA 6-3859

Norėdama pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicagoe 
kolonijose.
XXXZXXO2XXXXXZXZXXXXZXXXX

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

SE 3-2146 arba Bl 7-7075
Taisymais, telefonu:

ŠIE 3-2146 arba K E 8-3092 
1835 CANALPORT AVE.

NUOSPAUDOS 
NAUJA X-IT MOSTIS TEIKIA 

GREITĄ PAGALBĄ
Ūmai pašalina kietas nuospaudas 

ir padų sukietėjimus.
Tik 75c. bonkutė jūsų vaistinėje 

arba prisiųskite $1.00 į: 
STAR PHARMACAL CO., 
957 No. Ashland Avė.

CHICAGO 22, ILL.

NUO UŽSISENEJUSIU, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, A'i- 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdoe 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligom 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstanžios ir suskilusio# 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Leguio Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $350. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT.
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Di.

TAUPYKITE ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,060 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

: KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 melų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

i
DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

1953 metu 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.00 
su visais taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių, žemos kainos, lengvi išsimokė j imai.

1953 metų
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan, $2595.00 
su Visais taksais

4 0 3 0 ARCHER AVENUE

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“ U WI L L LIKE US”

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, i L t-..—TUESDAY, AUGUST 23, 1953

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų 
.nuo senovės, kad Džiu­
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para­
lyžiaus, dieglių ir skaus­

mingų mėnesinių; uždegus kvepian­
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū­
kyti ligonio kambarį ir patį ligoni, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba­
ką .— rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams 
ir apdraudai parūpinti.

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS
Telefonas: VIRGINIA 7-1515



mėtas jos kaimynų palankumas. 
Negalime tuo klausimu elgtis, 
kaip elgiasi operos choristai, ku­
rie be pertraukos dainuoja — ei­
name pirmyn, einame pirmyn— 
ir visą laiką stovi vietoje” — 
baigia Hrabyk.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS

balsą prieš ligšiolinę lenkų emi­
gracijos politiką, kuri daug kal­
ba apie Rytų Europos Federaci­
ją, bet kuri kartoja senas klai­
das ir nesistengia sueiti Į ge­
rus santykius su tiesioginiais 
Lenkijos kaimynais. “Kad ir di­
delė — 30 milijoninė Lenkija 
šiandien pasauly reiškia tik tiek, 
kiek milijoninės Pabaltijo vals­
tybės arba keliamilijoninės Če­
koslovakija, Vengrija ar Rumu­
nija”, rašo Hrabyk. “Kartodami 
savo įsitikinimą, kad Lenkija 
turi siekti nuo dabartiniu sienų 
vakaruose iki Rygos sutarties 
nustatytos sienos rytuose ,tie­
sa, mes galime būti išdidūs, jog 
garbingai stovime Lenkijos ne­
liečiamumo sargyboje, bet tik­
rumoje toks užsispyrimas reiš­
kia tik neapgalvotą pramušta- 
galviškumą (szalenstwo), kuris 
neprives prie susipratimo su 
mūsų kaimynais. Lenkija turi 
imtis pati federacijos iniciaty­
vos ir ieškoti kelių, kad būtų lai-

tik auksą, o pelus paliekąs vė-( Kalbėjo kan. Vaitkus ir apie 
javaikiams. Tai, 
labai aiškus ir baigtas. Bet vis 
dėlto jis taip aiškiai nesibaigė. 

.___ > sušauktas dviejų vyskupų,
lir parinktųjų Kauno kunigų 

gams nepadoru dažnai lankyti' sirinkimas. Ir abudu vyskupai, [ 
teatrą, ergo: turi jie sėdėti na- ėmė kan. Vaitkų Į nagą. Bet ji^s 1 
mie arba bažnyčioj. O kan. Vait- laikėsi, kaip Liuteris prieš po- 
kus eidavo į teatrą beveik kas piežių. Jis laikėsi, kad bažnyčios 
dieną. Davatkos ir Vatikano pa- kanonai čia pasako viską, ir 
siuntinys pradėjo siuntinėti vys- baigta! Ir buvo baigta, nes ka- 
kupui skundus, kad kan. Vait- nauninko pusėje stovėjo kano- 
kus negerai darąs — bedievė- nai, ir abudu vyskupai nepasakė 
jas: mažne kas dieną teatrą lan-pam griežtai, kad jis negalįs te­
kąs! Vyskupas tuoj pašaukė pa- atro lankyti. Jis laimėjo, ir te- 
siaiškinti. Kaipgi! Bet kanaunin- atrą lankė kaip lankęs. Stebėti- 
ko Vaitkaus neminkšto vyro bū- na, kad kun. Tumas, kuris tame 
ta. Jis ne tiktai atsisakė vysku- susirinkime sėdėjo, buvo labai 
po klausyti, bet net ir straipsnį ramus. O juk, kaip žinome, jis 
parašė į katalikišką laikraštį, nevisada būdavo toks tylus tylu- 
kad bažnytinės teisės (kanonai) tūlis.. Atsimename, kaip jis Kau- 
visai nedraudžiančios kunigams no teatre išėjo prieš Smetonos 
teatro lankyti, tik, žinoma, jie J valdžią. Tai buvo drąsus maišti- 
turi žiūrėti, kur auksas,, kur pe-minkąs tuomet Lietuvoj. Bet dėl 
lai. Ir kan. Vaitkus sakė vysku- teatro jis maišto nekėlė. Paliko 
pui, kad jis visada pasirenkąs tą garbingą darbą, kan. Vaitkui.'

KANAUNINKAS KALBĖJO 
“PASIUTIŠKAI”

Rašytojų Draugija davė pro­
gą išsikalbėti kan. M. Vaitkui— 
rašytojui poetui. Ir jis labai at­
virai išsikalbėjo šių metų rug­
pjūčio 15 d. mažoje Lietuvių Au­
ditorijos svetainėje. Tik labai 
gaila, kad aš nuėjau vėlai ir 
negirdėjau jo kalbos pradžios, 
tik vidurį ir pabaigą. Ir todėl 
taip ilgai nieko nerašiau. Tariau­
si, kad parašys tie, kurie girdė­
jo visą jo kalbą. Laiakusi, mat, 
nuostato, kad viską, net ir po­
eto išsikalbėjimą, reikia girdėti 
ir.suprasti nuo pradžios ligi ga­
lo, o ne nuo vidurio ar tik pabai­
gos.

Rašytojas Vaitkus išsipasako­
jo savo dienas gimnazijoje bai­
siai atvirai — tiesiog kaip oras. 
Kalbėdamas apie Rusijos karei­
vius, kurių tada nemažai laiky­
davo caras paprūsėje ir kiek to­
limesniuose nuo Prūsų sienos
Lietuvos miestuose, kaip pvz. 
Vilkaviškis, Marijampolė ir Kal­
varija, sakė, jog tų kareivių dū­
dų orkestras pasiutiškai puikiai 
grieždavęs, o jų choras pasiutiš­
kai gerai dainuodavęs. Pasiutiš-
kai! Čia aš ir pradėjau abejoti,
ar kanauninkas teisybę šneka. 
Kad tie kareiviai galėjo pasiu­
tiškai griežti ir dainuoti, tai, ži­
noma, abejoti netenka, bet kad 
pasiutiškai puikiai ar pasiutiš­
kai gražiai, tai jau ne tiktai 
abejoti, bet ir visai netikėti rei­
kia. Ir tokiam savo teigimui pa­
remti turiu labai gerų Įrodymų, 
štai jie:

Per visus penekrius metus ma­
no tėvas pūtė klarnetą caro dū­
dų orkestre Peterburge. Parva­
žiuodamas namo parsivežė ne 
tiktai puikią uniformą., bet ir 
gaidų didelį pluoštą, ir gražų 
klarnetą, kurį mes, vaikai, la­
bai norėdavome pačiupinėti, nors 
palytėti, bet tėvas nei iš tolo ne­
prileisdavo. “Nerušiokite”, jis 
sakydavo, “išmozosite, suteršite, 
subraižysite”. Ir jis ganydavo 
savo klarnetą, tarsi kokį šventą 
daiktą, tiesiog iš Rymo parvež­
tą, kaip mes tada dažnai pasa­
kydavome. O kad jau jis pūsda­
vo tą savo klarnetą, vai kad 
pūsdavo! Mes buvome trys vai­
kai, ir visi miegodavome klėty, 
tai jis, būdavo, atsisėda prieklė­
ty ir kad šutina tuo savo klar­
netu, tai šutina visokius mar­
šus iš Peterburgo — visos Rusi­
jos. Mes, vaikai, pabusdavome, 
bet paukščiai sode ir šunelis 
Margis būdoje nutildavo. Ar jie 
užmigdavo, ar klausydavo labai 
susižavėję, kaip tie visi gyvū­
nėliai kad klausydavo to ste­
buklingo dainiaus Orfėjaus dai­
navimo, aš tikrai nežinau. Tik 
tiek gerai žinau, kad mano tė­
vas dūdų orkestro muziką gerai 
suprato ir klarnetą pūtė puikiai, 
nors ir nesakyčiau, pasiutusiai 
puikiai. Vis dėlto apie rusų ka­
reivių dūdų orkestrą, kuris bu­
vo mūsų mieste, jis pasakyda­
vo: “šlekti jie muzikantai, vai­
ke, siekti. Caras savo dvare to­
kių nelaikytų. Aaa”, giliai jis 
atsidusdavo, “kai mes užgra- 
jydavome Peterburge, ypač kai 
pasitikdavome didelius ponus, 
kunigaikščius ir karalius, atva­
žiavusius iš kitų karalysčių, tai 
būdavo ko klausyti, aaa, tai bū­
davo”, vėl giliai atsidūsėdavo, 
prisimindamas jauno kareivio 
muzikanto dienas .. .

Bet turint galvoj, kad kanau­
ninkas Vaitkus, kaip jis pats 
sakė, labai dažnai kalbėdavęs ru­
siškai ir labai verdindavęs rusų 
kultūrą, aišku kaip dieną, kodėl 
kas rusiška jam buvo pasiutiš­
kai gražu ir puiku .. .

• Gražių anekdotų jis pripasa­
kojo apie Kauno teatrą. Tik tie 
anekdotai nelietė paties teatro, 
o tik jį patį, kan. Vaitkų, porą 
vyskupų ir visus Lietuvos kuni­
gus, kurie mėgdavo teatrą. Bu­
vo šitaip: vienas vyskupas, la­
bai besirūpindamas kunigų do­
rovingumu ir bijodamas, kad to 
gražaus ir kilnaus jausmo nesu­
griautų teatras, kuris dažnai nu-
klysta nuo bažnyčios pripažintų 
ir kietai laikomi] meninių dory-

bių, išleido aplinkraštį su paaiš-(j>uvo 
kinimais ir įsakymais, kad kuni-

rodos, dalykas lenkus ir jų kultūrą ir pasakė, 
kad jų kalba yra pasiutiškai gra­
ži, o kultūra pasiutiškai aukšta. 
Pasaulinė 1

j Dr. kun. Prunskis sėdėjo pir­
moje eilėje, ir aš mačiau, kaip 
jo veide šokinėjo nepasitenkini­
mo kipšeliai, kam kanauninkas 
taip atvirai šneka ir bažnyčios 
kanonus laiko aukščiau už vys­
kupo diktatūrą...

I Bendrai sakant, kan. Vait­
kaus kalba buvo gera, tik ji pra­
šyte prašosi apvalymo nuo pa­
siutiškų pagyrų rusams, len­
kams ir jų kultūrai, šiaipjau ji 
plaukė iš Širdies, ne iš vienų lū­
pų ar liežuvio, kaip dažniausiai 
jv.k būna tokiais atvejais.

—Algirdas

su-

viską, ir

Ragina keisti lenkų 
politiką

Kląudiusz Hrabyk Detroito 
Dziennik Polski” pakele blaivų

ir sekite ‘‘Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti 
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten raslfc 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra 
site vietą, kur ji galėsite gauti

Skelbimuose yra nurodyta.^ 
laikas, darbo vieta arba ofisas 
i kuri reikia kreiptis.

Ever notice how dollars just seem 
to drip, drip, drip away';—like water 
from a leaky faucet? Well, how’d 
you like to stop that leaky faucet 
in your budget? You can. Just sign 
up for the Payroll Savings Plan 
where you work — the easy, auto­
matic way to turn those elusive dol­
lars into United States Savings 
Bonds.
It’s easy because you simply ask 
your employer to save a few dollars 
from your paycheck. It’s automatic 
because every time enough money 
has accumulated, your employer 
buys your Savings Bond — and 
hands it to you. That’s all there is 
to it.
Join the Payroll Savings Plan 
Today.

AT UNION APPLIANCES’ NOW!1

New RCA VICTOR television with

USS TO DO!

more to see!
• More picture detail — amazing 

depth and clarity.
• Interference is screened out, power 

stepped up—automatically.
• The picture is vivid, accurate over 

the entire surface of the screen.

© Less dialing. — Turn one knob — 
CLICK—there's your station!

• Less adjusting — the exclusive 
“Magic Monitor" circuit system 
automatically brings in and holds

Compact Contemporary table 
model is finished in sleek 
ebony. Model 17S349.

sound and picture at its finest.
S17995

2l-inch Talbot Contem­
porary console is richly 
styled in grained mahog­
any finish; grained blond, 
slightly higher. Q Q95 
Model 21S362. fcwW

21-inch Preston Here's 
21-inch television in a cabi­
net that blends the "old” 
with a modern motif. Has 
striking top doors and is 
finished^ in mahogany; 

limed oak, extra. $399.50 
Model 21T372.

For the finest UHF reception - choose the "Rotomatic" UHF-VHF tuner or, 
on lower priced sets, the manual UHF tuner (both optional at extra cost).

LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE

24 MONTHS TO PAY
PORTABLE RADIO

y^y£onAQ,DO.oi-btffeiy-or)/y *3495
Just the thing for a man on the go! It's the new RCA Victor 3-way 
portable. Tuning's a breeze with the large station selector at the side of 
the set. And the famous "Golden Throat" tone system gives unbeat­
able listening quality. Attractively styled in your choice of green, brown, 
red ar tan. Yes, it's great going with this unique portable—see it today!

40 So. Clinton Street
OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

OEarborn 2-4838
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Kremliaus Nuolaidos Vokiečiams
Rusijos diktatoriai yra labai susirūpinę besiartinan­

čiais vakarinės Vokietijos rinkimais, kurie įvyks rugsėjo 
6 d. Jie bijo, kad tie rinkimai dar labiau sustiprins vokie­
čių tautoje troškimą suvienyti savo kraštą demokratinių 
principų pagrindu ir iššauks sovietų zonoje dar griežtes­
nį vokiečių pasipriešinimą sovietų jungui.

Į Maskvą buvo pakviesta rytinės Vokietijos okupantų 
bernų delegacija su Grotewohlu priešakyje ir Kremlius 
pasirašė su ja iškilmingą “sutartį”, kuri suteikia vokie­
čiams visokių lengvatų.

Rytinei Vokietijai Kremlius prižada duoti maisto, pra­
monės žaliavų ir kitokių gėrybių (tur būt, ir “siemečki”). 
Jisai panaikino vokiečių skolas Rusijai, prižadėjo nebe­
imti iš jų po sausio 1 d. “reparacijų” ir net grąžinti men- 
kesniuosius “karo kriminalistus”, laikomus sovietų kalė­
jimuose. Kremlius prižadėjo rytinės Vokietijos “valdžiai” 
ir platesnių suverenumo (nepriklausomybės) teisių, — 
nors kokia iš to nauda žmonėms, kuri tos valdžios juk ne­
renka ?

Šitomis nuolaidomis Malenkovas nori prisigerinti ry­
tinės Vokietijos gyventojams, kurie buvo sukilę prieš ko­
munistinius išnaudotojus birželio 17 d. ir kurie nenurims­
ta iki šiol. Tuo pačiu laiku jisai bando paremti Grotewohlo 
“valdžios” autoritetą, kuris birželio įvykių-metu buvo nu­
smukęs iki nulio.

Gerindamiesi sovietų zonos vokiečiams, Kremliaus po­
nai smarkiai puola vakarinės Vokietijos kanclerį Adenau- 
erį ir sako, kad jisai esąs Vokietijos suvienymo priešas, 
kad jisai norįs atgaivinti Vokietijoje militarizing ir išpro­
vokuoti trečią pasaulinį karą. Kai kurie Amerikos kores­
pondentai daro iš to išvadą, jog Maskvai labiau už viską 
rūpi, kad Adenauerio vyriausybė prakištų rinkimus.

Mums neatrodo, kad tai yra vyriausias Maskvos troš­
kimas. Ji puola Adenauerį, viena,todėl to, kad jisai šiandien 
stovi vakarinės Vokietijos valdžios priešakyje; antra, dėl 
to, kad Adenauerį atvirai remia Washingtonas, Adenaue­
rio pralaimėjimas suteiktų tam tikrą moralinį pasitenki­
nimą Kremliaus klikai.

Tačiau ji negalėtų ilgai džiaugtis, nes socialdemokra­
tai, kurie dabar yra opozicijoje vakarinės Vokietijos vy­
riausybei, anaiptol nėra Maskvos draugai. Atvirkščiai, vo­
kiečių socialdemokratų partija yra, gal būt, dar griežčiau 
nusistačiusi prieš komunizmą ir Rusijos diktatūrą, negu 
krikščionys demokratai. Juk tie darbininkai, kurie bir­
elio 17 d. sukilo prieš okupantų pakalikus, irgi yra dau­
gumoje socialdemokratų šalininkai.

Vokietijos socialdemokratai; be to, tvirčiau už Ade­
nauerį stoja už Vokietijos suvienymą. Tik jie nori išvengti 
visko, kas veda į karą. Eidami šita kryptimi, jie kai kada 
nueina ir per toli (jie pvz. priešinasi Vokietijos apginkla­
vimui) ; bet tai yra greičiau taktikos dalykai.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams _________ $9.00
Pusei metų 5.00 
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams $11.00
Pusei metų-------------------- 5.5C
Trims mėnesiams .......  3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga
—n—..... ..

TAI NE PASLAPTIS

“Voice of America” (Ameri­
kos Balsas,) siunčia įvairiomis 
kalbomis pranešimus visam 
pasauliui, kad Korėjos kare So­
vietų Sąjunga ėjo su agreso­
riais; todėl, jeigu ji nori daly­
vauti Korėjos taikos konferen­
cijoje, jos atstovas turi būti ag­
resorių pusėje.

“Per visą Korėjos konflikto 
laiką”, pareiškė JAV radijas, 
“Sovietų Sąjunga buvo aiškiai 
susidėjusi su agresoriais. Leis­
ti Sovietų Sąjungos delegatui 
sėdėti su atstovais tautų, ku­
rios kovojo prieš komunistus, 
būtų pasityčiojimas iš logikos 
ir principo.”

Amerikos Balsas pažymėjo, 
kad faktai įrodė, jog SSRS su­
planavo ir sukurstė agresiją, 
apniokė komunistų kareivius, 
aprūpino juos tankais, lėktu­
vais, artilerija ir automatiniais 
ginklais, kuriais ji tikėjosi su­
naikinti Korėjos Respubliką. 
Be to, ji dėjo visas pastangas 
Jungtinėse Tautose, kad būtų 
sutrukdyta kolektyvi akcija 
prieš agresorius:

“Štai dčlko Jungtinės Valsty­
bės. ir daugelis kitų taiką my­
linčių tautų mano, kad Sovie­
tų Sąjungos atstovas negali sė­
dėti drauge su delegatais, gi­
nančiais JT tikslus ir princi­
pus.”

SOVIETŲ ISTORIKAS
NEMALONĖJE

Maskvos žurnalo “Istorijos 
Klausiniai” redaktorius P. N. 
Tretjakov tapo pašalintas už 
tai, kad jisai rėmęs “buržuazi­
nį nacionalizmą”, kurį stengė­
si panaudoti Lavrenti P. Beri­
ja, siekdamas pagrobti valdžią 
Sovietų Sąjungoje. Jo vieton 
yra paskirta moteris, A. M. 
Pankratova.

Drauge su Tretjakovu yra 
pašalinti iš žurnalo redakcijos 
Vokov, Naida, Nikonov, ir Si­
dorov.

Matyt, jie visi buvo šalinin­
kai Berijos, kurį Aukščiausiojo 
Sovieto prezidiumas po Stali­
no mirties, kovo mėnesį, pa­
skyrė premjero pavaduotoju, 
vidaus reikalų ministeriu ir vi­
sų policijos, rūšių viršininku- 
Jisai dabar yra suimtas ir bus 
teisiamas, kaip “valstybės prie--

Kaip įmanydama, Maskva trukdo Vokietijos suvieny­
mą. Tačiau jai baisu, kad, pasilikus Vokietijai suskaldys 
tai, vakarinė jos dalis neapsiginkluotų, įsijungdama į At­
lanto valstybių sąjungą. Su šitais dviem pavojais ji ir ko­
voja.

Todėl Kremlius dabar staiga pasidarė toks nuolaidus 
ir net “duosnus” rytinės zonos vokiečiams. Tik kažin ar 
jam pasiseks juos apgauti?

Už GELEŽINES UŽDANGOS
Rusai mokysis lietuviškai?

Vilniaus radijas rugpiūčio 16 
cl. praneša, kad valstybine peda­
goginės literatūros leidykla lei­
džia lietuvių kalbos vadovėlius 
rusų mokykloms. Kai lietuviai 
nemėgsta okupantų rusų kalbos 
ir nenoriai jos mokosi, rusai, 
matyti, yra priversti patys mo­
kytis lietuvių kalbos.

Susirinks Lietuvos 
aukščiausioji taryba

Vilniaus radijas rugpjūčio 14 
d. paskelbė LTSR aukščiausios 
tarybos prezidiumo pirmininko 
J. Paleckio ir sekretoriaus Nau­
jalio pasirašytą įsaką apie aukš­
čiausios tarybos 4-sios sesijos 
sušaukimą Vilniuje, rugpiūčio 
21 dieną. Parvažiavę iš Maskvos 
ir parsivežę iš ten naujų instruk­
cijų, Lietuvos bolševikinės val­
džios pareigūnai dabar “apšvies” 
savo • mažesniuosius vadus ir 
baudi. Be to, Lietuvos aukščiau­
sioji taryba turės formaliai tvir­
tinti visus pastarųjų inetų, ry­
šium su Berijos nuvertimu įvyk­
dytus, gausius pakeitimus tary­
binėje valdžioje. Sprendžiamojo 
balso aukščiausioji taryba ne­
turi, o jos nariai ne liaudies 
rinkti, bet kompartijos ck pa­
skirti. Tad ir visą ta aukščiau­
sios tarybos sesija yra tik tuš­
čia komedija,
Taip jie dabar keikia Beriją.

Viename “Tiesos” puslapyje 
(171 Nr.) radome tokių Berijos 
apibūdinimų: buržuazinis išsi­
gimėlis ir išgama—avantiūristas 
—niekšiškas išsigimėlis ir tarp­
tautinis avantiūristas — tarp­
tautinis imperializmo agentas— 
šly kš t u s išdavikas — j o vardas 
bus prakeiktas per amžius — 
prakeikiąs priešas — socialisti­
nių nacijų priešas — antiparti- 
nis ir antivalstybinis liaudies 
priešas — darbininkų klasės iš­
davikas — suįžulėjęs liaudies 
priešas — prakeikiame niekšą— 
niekšiškas avantiūristas — pra­
keiktas kapituliantas ir išdavi­
kas — imperialistų tarnas—di­
džiausias tarybinės liaudies prie­
šas — partijos ir tarybinės liau­
dies priešas —'niekšiškas nusi­
kaltėlis — išsigimėlis — nuo­
dinga gyvatė Berija . . . Kaip 
minėta, tai įtik išrašai iš vieno 

šas”.
Malenkovui nugalėjus Beri­

ją, yra “valomi” iš atsakingų 
J vietų partijoje ir sovietų val­
džioje Berijos pritarėjai.

puslapio. Kiek daug Sovietų Są­
jungos piliečių, prasitarusių apie 
Beriją gal būt žymiai švelnes- 
niai žodžiais, per pastarąjį de­
šimtmetį buvo sulikviduoti ar 

debekenčia priverčiamųjų darbų 
stovyklose Sibire. Dabar gi 
keikti Beriją jau priskiriama 
prie gero tono. “Tiesos”' 168 
numeryje rašoma: “Kiekvienas 
tarybinis žmogus prakeikia iš­
daviką Beriją”. Taip, tarybinis 
žmogus tą vergijos vykdytoją 
prakeikia jau ne nuo šiandien. 
Berijos nebėra, tačiau jo vergi­
jos sistema liko. x

Amnestija buvo tik blefas.

Kaip ir buvo galima laukti, 
savame krašte ir užsienyje taip 
išgarsintas sovietų amnestijos 
įstatymas pasirodė tikras blefas:*- 
Kaip nurodo britų ekspertai Ru­
sijos reikalams, amnestijos įsta­
tymo nėra sąraše tų dekretų įr 
įstatymų, kurie buvo pateikti 
aukščiausiajai tarybai tvirtinti. 
Ir apie baudžiamojo statuto 
švelninimo reformas Maskva 
jau nebeužsimena, nors kovo 28 
d. sovietų liaudžiai buvo paža- 
•dčta tą kodekso reformą pa­
skelbti jau už 15 dienų. Britų 
ekspertai prieina išvados, kad 
Kremlius jau nei nebemanus su­
švelninti policinį ir teismų re­
žimą.

Sniečkus dar kartą išsisuko.

i Kai griuvo Berija, buvo gali­
ma laukti, kad suklups ir ilga­
metis Berijos draugas Lietuvo­
je— Sniečkus. Bet jis, matyti, 
pavedęs po peiliu kitus savo 
bendrininkus, šį kartą pats dar 
išsisuko ir vėl sėdėjo aukščiau­
siosios tarybos salėje Maskvoje. 
Nuo liepos 18 d. “Tiesoje”, Lie­
tuvos kompartijos vyriausiaja­
me organe, už redaktorių pasi­
rašo jau ne G. Zimanas, bet re­
daktoriaus pavaduotojas P. Griš­
kevičius.

20 namų kolūkiečiams, 
460 pastatų kiaulėms ...

Vilniaus radijas rugpjūčio 11 
d. giriasi, kad šiemet bus per­
duota kolūkiečiams 20 “puikiai 
įrengtų namų”. Pirmieji 10 esą 
jau baigiami. Tuo tarpu kiau­
lėms esą jau baigiami apie 400 
pastatų. Kai Lietuvos žemės 
ūkyje dirba ir gyvena milijonas 
ar daugiau žmonių, pastatymas 
jiems 20 namų yra* tikras pasi­
tyčiojimas. O kokia yra tikro­
vėje ta kolūkinė statylia, “Tie­
sa” 160 numeryje pavaizduoja, 
rašydama, kaip Skaudvilėje žlug­
doma statyba: “Pernai rajono, 
kolūkiuose statybos planas buvo 
įvykdytas tik 5-10%”. Kitoje 
vietoje iš to paties Skaudvilės 
rajono rašoma: “Visi tvariai 
tamsūs, be grindų”. Gi Nemakš­
čių kolūkyje statybinė medžiaga 
buvusi panaudota kurui.
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Šeima džiaugsmingai pasitinka laivo pareigūną Dwight E. Coxe, 

kuris Korėtoje byvo patekęs komunistams į nelaisvę. Pagal pada­
rytą paliaubų sutartį jis atgavo laisvę ir kartu su kitais buvusiais 
belaisviais buvo atgabentas laivu Į San Francisco uostą. Coxe'a 
pasitiko jo žmona, jo motina ir kiti šeimos nariai.

Nesėkminga pintis Lietuvoje.

Jei Vilniaus radijas šienapiū- 
ties ir javapiūties metu nuolat 
gyrėsi “viršytomis normomis”, 
tai kompartijos vyriausias orga­
nas “Tiesa” beveik kiekviena­
me numeryje išbara vietinius 
I>areigūnus dėl trūkumų, vyk­
dant pinties darbus. Pranešimai 
iš vietų parodė, kad daug kur 
tie darbai vyko nepaprastai lė­
tai. Maža ką padėjo ir išgarsin­
toji “mechanizacija”, kai trak­
toriai ir kombainai sugedę stovi 
laukuose ar net dar iš rudens 
neremontuoti stovi MTS kie­
muose. Kaikur mašinos neveikė 
nei šienapiūties, nei javapiūties 
metu, ir kolūkiečiai turėjo sų 
plikais dalgiais eiti į laukus. Ir 
darbo drausmė, matyti, gerokai 
pašlijusi. Kolūkiečiai, atrodo, 
sovietinės valdžios mažai be­
klauso. Anot “Tiesos”, kaikur 
visas trečdalis kolūkiečių neina 
į laukus. (Elta).

PASTABĖLĖS
♦ Prieš 340 metų miręs lietu­

vių rašytojas ir veikėjas Mika­
lojus Daukša 1599 metais lo­
kiais žodžiais jis kreipėsi į Lie­
tuvos bajorus, pamirštančius 
savo gimtą lietuvių kalbą ir 
pradėjusius kalbėti lenkiškai:

“Visų amžių žmonės kal­
bėjo savo gimtų kalba; visa­
da rūpinos jų išlaikyti, sklei­
sti, tobulinti’ ir gražinti. Nė- 
ra tautos tokios menkos, nė­
ra žemės sklypelio lokio ma­
žo, kur nebūtų vartojama šar­
vą kalba.

“Ne žemės derliumi, ne 
drabužių švarumu, ne šalies 
gražumu, ne miestų ir. pilių 
tvirtumu gyvuoja tauta, bet 

labiau išlaikymu savo kal­
bos, kuri didina ir išlaiko 
bendrumų, santalkų ir mei­
lę. Gimotji kalba yra bendro­
sios meilės ryšys, vienybės 
molina, pilietiškumo tėvas, 
valstybės sargas. Sunaikink 
kalbų, — sunaikinsi santai­
ką, vienybę ir dorybę.“

Tie žodžiai dar ir dabar nė­
ra praradę savo reikšmės vi­
siems lietuviams bet kuriame 
pasaulio kampely gyvenan­
tiems, nors jie buvo ištarti 
prieš suvirš tris šimtus metų.

Apie M. Daukšos nuopelnus 
lietuvių kalbai plačiau yra pa­
rašyta Dr. P. Joniko. “Lietuvių 
kalbos istorijoj”.

♦ Bostone gyvenąs Lietuvių 
Darbininkų Draugijos valdy­
bos ilgametis sekretorius Napo­
leonas Jonuška išeina į pensi­
ją-

N. Jonuška yra vienas iš . tų 
kukliųjų visuomenės darbinin­
kų, kurie tyloje, daug kam ne­
pasiekiamai varė ir varo gilią 
vagą mūsų išeivijos kultūros ir 
visuomenės dirvoje. Vyriausiai 
jo pastangomis ir jo rūpesčiu 
eina Lietuvių Darbininkų 
Draugijos leidžiamas ir dabar 
prof. J. Kaminsko, redaguoja­
mas žurnalas “Darbas”.

N. Jonuška yra nesvyruojan­
čiai, iš senesnio laiko, apsi­
sprendęs socialistas, savo veik­
lą grindžiąs demokratijos pra­
dais. N. Jonuška be pertraukos 
yra dirbęs 30 metų Fordo dirb­
tuvėse.

įei turi parduoti ūkį — 
į “Naujienas“ tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu nukalbėsi.

P. MIELIŲ LIS

VIENGUNGIO ETIKETAS
19. (Tęsinys j

Tik su policijos vadu buvo sunkiau. Jis 
antrą dieną susivienijusiai ‘Nhebrai” buvo 
dar griežtesnis. Ilgai vedžiojusi juos į ko­
mitetą ir kitas IRO įstaigas, žadėdamas nu­
bausti su visu griežtumu. “Stovyklos Biu­
leteny” skelbė grąsiųančiųs. potvarkius. 
Įbūgusi “chebra” %adėjn neštis degtinės įr 
persiprašyti vadą (žinote, lietuvis su “čier- 
ka” viską padaro), bet kito kambario gu­
dresnė “chebra” sudraudė juos:

— Vistiek “nemačys”. Palaukit kol gal­
va išgis. Mat, kai pasikaso pakaušį, tai vis 
iš naujo supyksta.

Liaudis sako, kad žaizdos užgyja, tiktai 
skolos ne. Savaitės gale, pagerėjus vado 
sveikatai, buvo neoficialiai išgerta ir ... 
dalykas buvo tvarkoj. Juo labiau kad tuo 
laiku įvyko vagystė, nes vadas savo griež­
tumą turėjo kitur parodyti. Liko tiktai pro­
tokolas, kuris net IRO įstaigoms nebuvo 
perduotas kaip žeminąs lietuvio vardą, nes 
kitos tautybės žmonių (latvių ir estų) šia­
me konflikte nedalyvavo.

Taip viengungių slaugomas, Pijus pra­
dėjo užmiršti savo nelaimingą meilę. Pa-
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mažu jis tapo “chebros” narys. Draugai bu­
vo pasiryžę padaryti iš jo tikrą viengungį, 
kuris gėdos kompanijai nedaro. Kazimie­
ras, mokė jį spekuliuoti, vienas “perfekt 
samagončikas” aiškino apie degtinės viri­
mą (juk gali labai apsijuokdinti, jei pasi­
rodysi, kad nežinai kam raugas prie “snap­
so” vartojamas) kitas iš gretimo kamba­
rio pagarsėjęs melagis ir kprtožnikas mo­
kino įvairių fokusų su kortom, dar kitas — 
rūkant dūmus per nosį išleisti ir kitų gud­
rybių, be kurių jauni žmonės yra vadina­
mi “šlapausįais“. Tai truko apie pora mė­
nesių. Draugų įkalbėtas kurį laiką su Sta­
se nekalbėjo, net nepažiūrėdavo praeida­
mas pro šalį. (Į Ameriką .ji neišvažiavo. 
Amerikietis, kurį laiką su ja pasivažinėjęs, 
daugiau nesirodė.)į Sutikdavo ją kartais ra­
jone. Nudiegdavo jį tuomet per visą kūną. 
Vistiek jis ją dar labai mylėjo... Kažin ką 
būtų atidavęs, kad tik to nuotykio su ame­
rikiečiu būtų nebuvę.

Vėliau, juodu susitikę, pradėjo kalbėli. 
Kartą ji jam išsipasakojo:

— Tu manai, kad man buvo lengva skir­
tis? Kiek kartų aš verkiau?.. Bet aš turė­
jau lai daryti vien dėl mamos. Kiekvieną 
dieną aš dėl to turėdavau skandalą namie. 
Pagaliau, rimtai pagalvojus, iš mūsų ne­
galėjo, būti laiminga pora. Tu jaunas, be 
profesijos, be ateities... O aš, žinai, iš tur­
tingų namų... ir man būtų sunku su ta­
vim gyventi. Mano mama man visad sako, 
kad vyras turi būti turtingas, jis turi ką 

nors turėti!
Kai Pijus į jos žodžius nieko neatsakė, 

ji nukreipė kalbą:
— Girdėjau pats su. vokietaitėm vaikš­

čioji?
— Ne, neliesa.
— Na nesigink! Aš pati mačiau. Judu 

abu su Edvardu buvote... Pats turėjai blon­
dinę... Ar tu ją myli?

— Taip! — atsakė juokdamasis, bet tuo 
momentu daug mieliau būtų verkęs.

Užmiršti jos tikrai negalėjo (jis tik dė­
josi ją užmiršęs). Stasė jam vistiek vaide­
nosi, jos paveikslas persekiojo jį kasdien. 
Ir žinojo, kad dar ilgai jos neužmirš...

1947 metų pavasarį, kaip ir kitais metais, 
gamta su didžiausiu stropumu ruošėsi va­
sarai: visuose pašaliuose žolytės subruzdo 
dygti, medžiai pūtė pumpurus ir skubinosi 
juos išskleisti, gandrai, dar vasario mėnesį 
“bunlavojosi” į Lietuvą skristi, tuo tarpu 
varnėnai, per Tilžę skrisdami, barėsi tarp 
sūvęs, kad girdi gandrai vėl greičiau už? 
juos parlėksią. Zuikiai, kurmiai, pelės ir 
kili laukiniai žvėrys, kurie gana per žie­
mą šalo, pradėjo lįsti iš urvų ir žiūrėti ar 
daug aukščiau saulė pakyla. Vienu žodžiu, 
subruzdo visa gamta. Ir vokiečių miestie­
čiai pradėjo nerštis po griuvėsius, mėgin­
dami Hanau atstatyti, o Hesseno ūkininkai, 
tingius jaučius pasikinkę, pradėjo su viso­
kiais žemės ūkio padargais važiuoti į lau­
kus ir ruoštis sėjai.

Tik DP nieko nedarė. Tarytum jų nei pa­
vasaris, nei kovos už būvį dėsnis neveiktų. 
Tik viena kita poniutė, UNRRAos duotą, 
paltą davė pagal madą persiūti, bet ponai 
nė to nedarė.

— Eisime ši vakarą šokti! — “buntavo- 
josi”, pareidamas iš darbo, jaunų dypųkų 
būrys.

— Žinoma kad eisime! Bus tau čia tokie 
vyrai šeštadienio vakare namie!

Apie sėją neužsiminė nė vienas, nors 
bent pusė buvo, ūkininkų sūnūs. (Kažin kąs 
jų ūkiuose dabar sėja?)

Kas jie tokie? Kąd lik apie šokius šiuo 
laiku kalba, kad jiems nerūpi nei sėjos, nei 
Vokietijos atstatymo darbai, nei tai, kad 
vokiečiai nori per dešimt metų atstatyti 
Han.au (nes jei po penkiolikos metų kiltų 
karas, tai būtų negražu, jei Hanau dar bū­
tų neatstatytas).

Ties šiuo klausimu dauguma dypukų su­
abejoja. Pvz. Vincas, dabartinis Pijaus 
draugas, tikrai nežino kuo turėtų vadintis. 
Inteligentas, ne inteligentas, ūkininkas, ne 
ūkininkas, darbininkas, ne darbininkas? 
Baigęs pradžios mokyklą, buvo pora melą 
gimnazijoj, iš ten karo metu kažkas ‘ Zi- 
wilverwaltung’o” (civilinė valdžia) vardu 
pagavo į kariuomenę, buvo belaisvėj, už 
spekuliaciją sėdėjo kalėjime. Kada, pildant 
UNRRAos blankus, reikėjo nurodyti pro-, 
fesiją, tai jis nežinojo: ar mokinys, ar ka­
reivis, ar belaisvis, ar kalinys? (Buvo lik 
ką iš kalėjimo išėjęs.) Parašė DP. Kažin ar

UNRRAos pareigūnai suprato, ką lai reiš­
kia. Mes suprantame.

Gal jie kokie linginiai? Ne. Dirba stovy­
kloje, žinoma, kas nei jiems, nei kitiems 
nėra nei įdomu, nei reikalinga. (Komite­
to iniciatyva stalo jie tautinę aikštelę; nors 
po kelių dienų atėję UNRRAos pareigū­
nai lieps toje pačioje vietoje pastatyti ba­
raką naujiems DP. Rūpi čia jiems tos tau­
tinės aikštelės, kada pabėgėlių kaip maro 
visur pilna.)

Kad ir labai apgailėtina yra jų būklė, bet 
pavasaris veikia juos taip kaip ir kitus 
žmones. Ir jų sielas kažkas neramiais pirš­
tais kutena, ir jiems vakarais neramu, ir 
jie nusapnuoja tokius sapnus, kuriuos ki­
liems pasakoti ne visada gali. Nors šiaip 
rodosi, jog jie yra pikti, smarkūs ir neturį 
tokios širdies, kuri su moterimis kantry­
bės turėtų. Bet deja, ne. Ir širdis turėjo, jie 
viskam tinkančias, ir nebuvo tokie pikti, 
kaip atrodė, nei smarkūs. Ir jei rengėsi ei­
ti šokti, tai ir ne dėl to, kad šeštadienio va­
karas ir kad daug laiko turėtų.

(Bus daugiau)

KAI KAS IŠ KNYGŲ
Leonard Dubkin neseniai gavo $1,000 pre­

miją už The White Lady, kuri buvo išrinkta 
net iš 125 knygų. Premiją skyrė Friends of 
American Writers.



IŠ BELGIJOS LIETUVIU GYVENIMO
Belgijos Bendruomenės pirmininko P. Sekmoko pranešimas 

PLB Europos bendruomenių pirmininku suvažiavime
Pranešėjas džiaugiasi, kad tu­

ri progos ir garbės dalyvauti su­
važiavime. Hannoverio suvažia­
vimas Europos bendruomenes 
dar labiau suartins. Belgijos 
Krašto Valdyba ir visi lietuviai 
jį prašė perduoti jų geriausius 
linkėjimus suvažiavimui.

Belgijos lietuvių bendruome­
nė yra silpna, o pragyvenimo są­
lygos sunkios. Sąrašuose regis­
truotų lietuvių yra 298, nežino­
mų lietuvių dar gali būti apie 
40. Dirbančiųjų yra 97, daugiaft- 
sia kasyklose arba sunkioje me­
talų pramonėje. Darbininkų už­
darbiai dienai 200 iki 250 fran­
kų. Pragyvenimas brangus, to­
dėl su šeimomis iš uždarbio sun­
ku pragyventi. Viengungiams 
būtų lengviau, bet jie visi be­
veik kilę iš darbininkų ar ūki­
ninkų, be to, buvę kare, todėl i 
sunkiai uždirbtą pinigą lengvai į 
ir neapdairiai išleidžia.

Lietuviai gyvena išsisklaidę. 
Sunku su butais ir daugumas 
gyvena jau šeštus metus buvu­
siuose belaisvių barakuose. Lie­
tuvių sveikatingumas nėra ge­
ras. Jau yra dėl nesveikatos at­
leistų iš darbo. Nustoję įmonėj'

sveikatos, gauna apie 1,000 fran­
kų mėnesinės pašalpos, iš kurios 
pragyventi visai neįmanoma. 
Yra 3 chroniški ligoniai, iš jų 
vienas studentas, Kazys Petrai­
tis, pradėjęs studijuoti be para­
mos, iš atsitiktinių uždarbių ir 
pažįstamų pagalbos. Yra vienas 
jaunas lietuvis invalidas su nu­
pjautomis kojomis.

Lietuvių nuotaikos liūdnos, 
nes nematoma geresnės ateities. 
Viena tik džiugu, kad nėra gru­
pinio susiskaldymo ir visi labai 
gerai sugyvena. Mirtingumas 
yra normalus: yra 14 mirusių ir 
2 žuvę kasyklose. Senųjų emi­
grantų tarpe buvo 3 komunis­
tuojantieji, bandžiusieji sukliu­
dyti lietuvių veiklą, bet nieko 
nepasiekusieji. Jie buvo net ken­
kę savo skundais kai kam. ir iš­
emigruoti, bet pavyko su įstai­
gomis išsiaiškinti, taip kad da­
bar policija komunistuojantiems 
yra labai nedrauginga. Grįžę į 
sovietinę Lietuvą komunistuo­
jantieji lietuviai, kurių neteko 
net geriau pažinti, siuntinėja 
komunistinę literatūrą, kurią 
žmonės atiduoda tiesiog polici­
jai.

UNiTEJi Hi< sS AAl M. <• ......
Adlai Stevenson ir jo sūnus John. Po penktu mėnesiu kelionės 

po Įvairius kraštus jie grižo Į New Yorką. Netrukus Stevensson, 
kuris kandidatavo į prezidentus, apsigyvens savo farmoĮe netoli 
nuo Chicagos. 

Dėkoja AL Tarybai Profesorių
ALT Centras nuolat gauna d-jos suvažiavimas 

laiškų ir telegramų su sveikini-

ir kalbos nemokančiam žiūrovui. 
Evaldo Dajevskio dekoracijos ir 
Liucijos Krekauskis kostiumai 
buvo įtikinami.

Latviai, kurie pasižymi dideliu padgįa Af_T vad bei
praktiškumu visose srityse, ir I 
teatro klausimus sprendžia, gal! 
būt, realiau, negu mes. Kai 
grandioziški lietuvių planai daž­
nai dėl savo platumo lieka ne­
įvykdyti, tau pasirinkdami kuk­
liai šcenai ir mažai aktorių tru-, 
pei pritaikomus veikalus, lat­
viai vykusiai sugeba tęsti savo 
teatrinę tradiciją ir emigracijoj.
Jų gastrolės Chicagoj e tatai pui- - Kiekvienas doras lietuvis sa- rių nustatymas

A. M. vo širdy labai džiaugiasi šiais metams. Lituanistikos Instituto 
i ALT žygiais, kuriuos gražiai pa- prezidento pranešimas ir kiti,
rėmė Amerikos lietuviai. Kor. reikalai.

kiai irpde.

Studentai

v—  ........—---------------- - ---------- -------- -------------— -------------- -——

Jei keliatės i kitą botą ar miestą, esu pasiruo­
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209 ________ _ —-------------------- i <

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruoklini, matracai ir visa' kas tik reikalinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

N ......................

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

ILLINOIS FURNITURE AND 
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

Š. m. rugsėjo 5 d. 3 vai. po- 
iiiž sumaniai ir ryžtingai praves- piet Chicagoje, 6814 So. Wash­
ta akciją Kersteno rezoliucijai tenaw Ave., Marquette parko 
JAV kongrese pravesti. parapijos salėje, šaukiamas Lie­

tuvių Profesorių Draugijos 
Kąip žinoma, kai kurie kon- Amerikoje metinis suvažiąvi- 

'gresmąnąi yra pągyrę Amerikos mas.
i lietuvius už šiuo atveju parody-1
tą sugebėjimą ir organizuotu-' Programoje bus Lietuvos kon- 

" " šulo Dr. Daužvardžio žodis, vei­
kimo apžvalga bei veikimo gai- 

ateinąntiems

Visuomeniniam darbui trūks­
ta žmonių. Re pirmininko Sek­
moko, kuriam tik kas 7-tas sek­
madienis yra laisvas, yra 2 ku­
nigai, kurių laikas irgi ribotas, 
nes studentauja^ tai kun. Dėdi­
nas ir kun. Lukošiūnas. Dar 
yra vienas iš Amerikos prieš 
pusantrų metų atvykęs studijuo­
ti J. Navickas ir labai gabus, 
aukščiausiais pažymėjimais bai­
gęs finansų ir inžinerijos studi­
jas, Povilas Petronis, kuris, po 
egzaminų toliau gilina savo ži­
nias, atsisakęs priimti pramonės 
įmonių gerus darbo pasiūlymus.

Emigracija yra beveik susto­
jusi. Pernai išemigravo 2. Bet 
jauni vyrai slapta grįžta į Vo­
kietiją ir, reikia manyti, kad 
kitąmet paskutiniai jauni vyrai 
įsitaisys Vokietijoje lietuvių 
kuopose. Į Lietuvą grįžusiu yra 
3. Jie prikalbinėjo ir kitus grįž­
ti, bet be pasisekimo. Vienas iš 
prikalbėtų pabėgo iš konsulato 
ir dargi išsivedė su savim du 
rusus.

Belgų tarpe lietuviai varo an­
tikomunistinį darbą. Birželio 14 
minėjimo proga belgų radiofo­
nuose duota programa, laikraš­
čiuose straipsnių, bažnyčiose pa­
sakyti pamokslai. Minėjimams 
ir šventėms trūksta medžiagos, 
kurios norėtų ateityje gauti iš 
Vokietijos lietuvių bendruome­
nės.

Kultūrinė veikla yra sunki dėl 
jėgų stokos. Viena vargo mo­
kykla veikia. Mokytojauja Mi­
sijos seselė Agnietė, važinėda­
ma į vietą vaikučių pamokyti. 
Patys tėvai irgi vaikus moko 
lietuviškai ir šeimų, kur vaikai 
nekalbėtų lietuviškai yra maža, 
gal tik 3. Mišriose šeimose vai­
kai lietuviškumui dingsta. Spau­
dą Belgijos lietuviai labai re­
mia ir stovi gal pačioje pirmoje 
vietoje tuo atžvilgiu. Tokia ma­
ža dirbančiųjų bendruomenė turi 
55 “Britanijos Lietuvio” prenu­
meratorius. Yra dų lietuviški 
knygynai su 259 ir 158 knygo­
mis. Nors padėtis visais atžvil­
giais yra sunki, dirbama kiek 
galima.

—PLB Vok. “Informacijos”

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jięms parodys.

Latvių teatro 
gastrolės Chicagoj

Praėjusius šeštadienį ir sek­
madienį dideliu pasisekimu gas­
troliavo Chicagoje iš New Yor- 
ko atvykusi latvių teatralų gru­
pė, kuri vietos publikai parodė 
Valdemaro Karklinio (Karklinš) 
3 veiksmų komediją “Raudonąjį 
vyną” (Sarkanvins). Abiejų 
spektaklių metu nedidelė, 800 S. 
Halsted St., parengimų salė bu­
vo pilnutėlė žmonių. *

Pats veikalas yra psichologi­
nio pobūdžio ir po lengva ko­
miška nuotaika nevienoje vieto­
je slepia gilią simboliką bei mū­
sų laikų šeimos problematišku- 
mą. Kas svarbiau šeimyniniame 
gyvenime moteriai: seno ir ne­
mylimo, savo autobiografiją ra­
šančio, vyro teikiamas jai mate­
rialinis užtikrinimas ir ištaigin­
gas gyvenimas, ar jauno, atsi­
tiktinai traukiny sutikto, ro­
mantiko nereali meilė? Jauną ir 
gražią ponią Kariną Kevendišą 
(Hilda Prince) .autorius pasta­
to prieš šią problemą visu griež­
tumu. Po ilgų svyravimų, kurių 
metu atsiskleidžia nelygaus am­
žiaus vyro ir žmonos šeimyninio 
gyvenimo psichologinė raizgyne 
ir po paaiškėjimo, kad senasis 
Kevendiš (Janis šaberts) savo 
senolio pavyzdžiu užbaigs gyve­
nimą (ir tuo pačiu autobiogra­
finį veikalą) kulipka, jei jo 
žmona išvyks su anuo svetimu 
žmogumi — jauna ponia Keven- 
diša atsisako ‘jaunuolio siūlo­
mos “laimės salos” (paaiškėjus, 
kad ji bus kukliame viešbuty ir 
galimame nepritekliuje), ir lie­
ka su senuoju vyru. Veikalas,, 
kurio veiksmas vyksta Anglijo­
je, pasižymi anglams būdingo 
gyvenimo plonybėmis bei įdo­
miais, pilnais sąmojaus dialo­
gais tarp veikėjų: senojo vyro 
Kėvendišo (Janis Šaberts), jau­
nos jo žmonos Karina Kevendi- 
šos (Hilda Prince) jaunuolio Ha- 
rijo . Elęndelio (Oąvalds Urš- 
teins, kuris yra kartu ir komedi­
jos režisorius), tarno Džozifo 
(Peteris Dumpis) ir kambarinės 
Anetės (Austrą šteinberga).

Ši maža, iš Nacionalinio Ry­
gos Teatro išėjusi, latvių ak­
torių trupė pąrod,ę tikrai vertą 
dėmesio ansambliškumą. Janis 
Šaberts, kurio vaidmuo teikia 
daug įvairių galimybių, kartais 
suspindėdavo tikru meistrišku­
mu, paliekančiu didelį įspūdį net

vyks vasaroti
Studentų vasaros stovykla, or­

ganizuojama Chicagos Lietuvių 
Studentų Draugijos, ruošiama | 
š. m. rugpjūčio .29—30 dienomis 
“Jūratės” viloje, Beverly Sho-1 
res, In d.

Visi studentai,-ės, norintieji 
dalyvauti šioje stovykloje, pra­
šomi skubiai registruotis pas 
stud. Algį Bakaitį, tel. FRontier 
6-2808. . '

LtETUVIŠKA ĮSTAIGA

NOW AT
BEE JAY’S

TCY BEFORE YOU BUY
This completely self-ęontaįped, plug-in, device is the answer in 
your home or business. Ideal for dipping bąsements ... in 
recreation, rooms where woodwork is warpipg, furniture ruil- 
dewing... in any hopaę where wallpaper and plaster are beepmipg 
moisture loose. Ideal for storage areas to save your books, 
linens, rugs and wany other valuables. For any place where 
your pocketbook is being hurt by moisture, rot or rust.

/OU CAN BE §URE..if rrį Westinghouse

Make a thorough safety inventory of your place 
now. Keep tools picked up, fences mended, all 
other hazards at a new low. Farm safety is a 
year around job for the whole farm family!

Be Careful—the life you save 
may be your own!

SEE this dehumidifier drain gallons of water right out of 
any location in your home or business where dampness damage 
is destroying your property. We will deliver, plug in, and let 
you Try Before You Buy. Phone or come in.

See our 

complete 

line of

WESTINGHOUSE

©

Come in

Today!

®

Courteous 

salesmen 

to serve

you

Zs the farmyard safe for the kids to play in?

NAUJ 8 8 MOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, HL

15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

Open Monday and Thursday Evenings
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Iš LIETUVIŲ 
GYVENIMO

★ 
Ruošiasi 
atgaivinti Birutę

Chicagos “Birutės” Draugiją, 
kuri pastaruoju laiku buvo nuti­
lusi, ruošiamasi vėl atgaivinti.

Iniciatoriai, susideda iš senų­
jų ir naujųjų ateivių, mano, jog 
atgaivintoji “Birutė”, kuri vei­
kė nuo 1907 m. ir kuriai yra 
vadovavę M. Petrauskas ir St. 
Šimkus, turės kiek praplėsti sa­
vo veikimo sritį — tapti ne vien 
choru, bet ir visuomeniniu klu­
bu, kuriame galės priklausyti ne 
vien dainininkai, bet ir šiaip vi­
suomenė, dainos meno rėmėjai.

“Birutė” yra išvariusi gražų 
barą lietuviškosios dainos bei 
meno ir kartu lietuvybės palai­
kymo srityje. Tokia draugija ne­
turėtu būti užmesta. Užuot ku­
rtis naujus dainų vienetus, rei­
kia tęsti garbingas lietuviškąsias 
tradicijas toliau. Dainininkas

r TRUMP AI J

—Lietuviu studentų suvažia­
vimas, užtrukęs Chicagoje 2 die­
nas, baigėsi rugp. 23 d. iškilmin­
gu aktu, i kuri, be pačių suva­
žiavimo dalyvių (kurių buvo 100 
su kaupu registruotų), atsilan­
kė Lietuvos konsulas Dr. P. 
Daužvardis, ALT pirm. L. ši­
mutis, ALT sekr. ir “Naujienų” 
red. Dr. P. Grigaitis ir eilė vi­
suomenės atstovų, taip pat aka­
deminių organizacijų LUC, skau­
tų, “šviesos” sambūrio, varpi­
ninkų, ateitininkų — atstovai. 
Akto metu išklausyta prof. S. 
Kolupailos paskaitos apie Lietu­
vos ir JAV studentus, o taip pat 
organizacijų sveikinimų. Po 
trumpos po to ėjusios meninės 
progarmos, pačiomis studentų 
pajėgomis atliktos, buvo vaka­
rienė, pamarginama studentiškų

nuotaikų apraiškomis ir vėl ei­
lė kitų organizacijų sveikinimų. 
Pagaliau suvažiavimo paskutinė 
diena pasibaigė pasilinksminimu.

—Aleksis Rannit, lietuvių ir 
estu meno kritikas, iš New Yor- 
ko persikelia i Chicagą. Jis yra 
čia gavęs darbų universitete.

—Alfas Brinką, Jonas Kele- 
čius ir Algis Kurauskas nuo at- 
eiančio rudens sezono pradžios 
sudaro linksmu dainininku bei 
kupletistų grupę vietoj nebesi­
reiškiančių “Linksmųjų Brolių”.

—Lituanistikos Instituto var­
du sveikinimo žody studentų su­
važiavimo arbatėlėj Liet. Audi­
torijoj rugp. 2’3 d. Dr. P. Joni­
kas ragino akademini jaunimą, 
pagal galimybes, daugiau dėme­
sio kreipti i lituanistines studi­
jas.

—Muzikas Aleksandras Ku­
čiūnus, š. m. rugsėjo 6 d. Liet. 
Auditorijoje akompanuos Chica­
gos Liet. Vyrų Chorui sporti­
nių žaidynių metu rengiamame 
sportininkams ir svečiams pa­
gerbti koncerte.

—Klaudijus Liūtas (Luth), 
Lietuvių Universiteto Klubo (L. 
U. C.) pirmininkas, atstovavo 
klubui ir skaitė pranešimą apie 
JAV lietuvių ir tremtinių stu­
dentu bendradarbiavima lietuviu 
studentų suvažiavime Chicagoje 
rugp. 23 d.

—Poetas Leonardas Žitkevi­
čius, gražiai pasireiškęs savo 
humoristiniais eilėraščiais, at­
vyksta i Chicagą dalyvauti Liet. 
Auditorijos rudens sezono ati­
darymo meninėje programoje.

—Simo Velbasio baleto mo­
kykla jau vėl po atostogų pra­
dėjo darbą Lietuvių Auditorijoj. 
' —Z. B. Luke - Lukošius, 9010 
Jeffrey Ave., buvo pagerbtas 
mero Kennelly ir specialaus ko­
miteto už tai, kad jis išgelbėjo 
1944 vokiečių povandeninį laivą 
U-505, kuris dabar yra atgaben­
tas Į Chicagą.

—Emilija Dibonienė ir Stepas 
Waitkus, gyv. 1516 So. 49 Ave.,

Cicero 50, 111., 1952 m. kovo 1 cl. 
sukūrė jaukų šeimynini gyveni­
mą, o šiais metais liepos 27 d. 
aplankė juos Šamo Dėdės gar­
nys ir atnešė jiems dovanų sū­
nų Stepą - Emilijų, šviesiaplau­
kį, 9 svarų svorio. Linkiu pp. 
Waitkams ir jų sūnui daug lai­
mės, gero ir laimingo gyveni­
mo. (Stasys)

—Kniukštų tavernos, esajičios 
4622 S. Western Ave., savinin­
kai praneša, kad jų užeigoje jo­
kiu muštynių, švenčiant vardi­
nes, neįvyko, o tik netoliese ki­
lęs nesusipratimas daugeliui su­
darė klaidingą įspūdį. Lietuvių 
spaudoj pasirodę aprašymai bu­
vę netikslūs.

—Aleksandra ir Justinas Nau­
jokai ruošiasi atidaryti neseniai 
įsigytą degtinės parduotuvę ir 
užeigą Monarch Liquors, kuri 
yra 3529 S. Halsted St. Baigia­
mas vidaus patalpų remontas ir 
pasiruošimai didžiajam atidary­
mui, kuris įvyks rugsėjo mėn. 
pradžioje.

—Pianas Skripkauskas, pir­
masis tremtinys Illinois valsty­
bėje gavęs kirpėjo amato leidi­
mą ir prieš porą mėnesių atida­
ręs savo kirpyklą Brighton Par­
ko lietuvių rajone, šiuo metu 
pradėjo dirbti ištisą dieną — 
nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vaka­
ro. Jo kirpyka, Frank’s Barber 
Shop, yra 4352 So. Western Av. 
vakarinėje gatvės pusėje, visai 
prie autobusų sustojimo vietos.

Brookiyno veteranu ligoninės pacientas Sidney Herman buvo 
pasirengęs šokti žemyn, nepaisydamas dvasiškiu, daktaru ir gai­
lestingųjų seselių atkalbinėjimu. Toje vietoje jis išbuvo 13 valandų, 
kol pagaliau pasisekė jį iš ten nutraukti.

I 0 V F ! KI Tdeg^xuT8 
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■------------------------ Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GALININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

PRANAS SKRIPKAUSKAS
pirmas tremtinys Illinois valstybėje atidaręs kirpykla

FRANK’S BARBER SHOP
4352 SO. WESTERN AVE. (Prie pat busu sustojimo)

PRADĖJO DIRBTI VISĄ DIENĄ
Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro.

Žinokite kodėl vis daugiau 
šeimų taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias ln- 
vestmentui pinigu, kuriuos šeimos turi investuoti 
atsargiai — pinigu vaikams mokslui užtikrinti,_ na­
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite į apdraustas čia santaupas kaip i savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dalį.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

INSURED

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie­
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
MIO W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
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A. Rudis vyksta 
Europon

Antanas Rudis, Rockwell En­
gineering Company prezidentas 
ir Lietuvių Prekybos Buto pir­
mininkas, vakar išskrido į Wa- 
shingtoną ir šiandien skris į Pa­
ryžių, kur jisai yra susitaręs su­
sitikti su kongresmanu Kerste- 
nu, pereitą, penktadienį išplau­
kusiu iš New Yorko. P. Rudis 
ketina aplankyti keletą stambes­
niųjų Europos sostinių ir tenai 
pasimatyti su lietuviais. <

★ Skonio žmogus visada pa­
sirenka geriausią, naujausią 
daiktą. Jau gauti moderniški 
1954 metų modelio, patobulinti 
ZeAith ir General Electric tele­
vizijos aparatai, kuriuos jums 
mielai pademonstruos inž. A. 
Senienas savo prekyboje “Dai­
na”, 3130 So. Halsted St. Tel. 
DA 6-6887. (Skelb.).

★ Nerizikuokite, bet šiandien 
pat apdralįskite savo automobilį. 
Užsakymai prilipami telefonu. 
Draudimo mokesčius išdčstome 
ligi 6 menesių. Parūpiname ap­
draudę ir vairuotojams žemiau 
25 metų. J. Kutra Realty, 2405 
West 51st St. Tel.: PRospect 
6-7238 arba RE 7-7321. (Sk.).

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Chicago Lietuvių Suvalkiečių Drau­

gijos mėnesinis susirinkimas Įvyks 
trečiadieni, rugp. 26 d., 7:30 vai. vak., 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd Street. 
Visi nariai’-ės kviečiami atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rast.
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
a ® a /

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehiil 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

^KOPLYČIOSVISOsFraESTO DALYSE
..................    i .....—— , „

MARIJONA SHAPUTIS
(pagal tėvus Paulikas, pagal pirmą vyrą Girdauskis)

4430 So. Campbell Ave. Tel. Virginia 7-2930
Mirė 1953 m. rugpiūčio 24 dieną, 7:00 vai. ryto, sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Skaudvilės parapijoje.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Antanas Paulikas, sesers duktė Marcijona 

Marcinkus, jos sūnus Albertas ir jo šeima; sesers sūnus Frank Ačas, 
augintinė Ona Rusthoven su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Maldos Apaštalystės Draugijai, Brighton Parke.
Kūnas bus pašarvotas 5 vai. po piety John F. Eudeikio koplyčioje, 

4330 So. California Ave.
Penktadienį, rugpiūčio 28 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­

plyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingu pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Shaputis giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: \
Brolis, Sesers Duktė, Sesers Dukters Sūnus, 

Sesers Sūnus, Augintinė.
Laidotuvių direkt. J. F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

BENEDIKTAS STROCKIS
Gyveno 2446 W. Pershing Road 

i
Mirė 1953 m. liepos 22 d., 2:30 vai. popiet, sulaukęs 69 metų amž.
Gimęs Šiaulių apskr., Skaisgirės parap., Budraičių kaimo.
Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Alena, pagal tėvus Petrošius; dvi 

dukterys: Bernice Roberts, žentas Fred, anūkai James, Raymond ir 
Joan; Emily Gestes, žentas Frank, anūkai Donald ir Frank; 4 sūnūs: 
Aleksandras, marti Helen, anūkai Richard, Charles ir Julia; Tony, 
marti Lavonne, anūkė Bonnie; Richard, marti Joan (iš Kalifornijos); 
Albert, marti Stella ir anūkė Cynthia; 2 švogeriai: Joe Petrošius, jo 
žmona Johanna ir jų šeima; Stanley Petrošius, jo žmona Sophie ir 
šeima; pusseserės Ona Leliūgas ir jos šeima; Julija Shemaitis, Alena 
Tarakaitis ir jų šeimos; pusbrolis Anthony Rudis ir kitos giminės ir 
draugai Amerikoje; Lietuvoje liko brolis Kazimieras ir jo šeima........

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioj, 4348 So. Califor­
nia Ave.

Trečiad., rugp. 26 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Nekalto Pras. Pan. Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Benedikto Strockio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Dukterys, Sūnūs, Žentai, Marčios ir kiti 
giminės.

Laidotuvių direktorius J. Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572

Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1953 m.

Valdybos
LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 1953 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kris­

tian, 3238 W. UOth Street, tek: 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai­
tis, 9328 So. Rhodes Ave., tęl. 
PU 5-7114; nut. rast. J. Ketura­
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. OL 2-8243; fin. rast. A. 
Grincevich, 8036 S. Yale Ave., tel. 
ST 3-3316; ižd. Mrs. Adela Bur­
ba, 5847 So. Blackstone Ave., tel. 
DO 3-5165; kasos globėjas A. Jo­
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Bala- 
kas, 1414 So. 49th. Ct., Cicero 50, 
HL, tel. TO 3-8534; maršalka Mrs. 
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtą nedėldienį kiekvieno mė­
nesio Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.

MORNING STAR KLUBO 1953 M. 
VALDYBA: Stanley Jacobs, pirm., 

2050 Pierce Ave., Chicago 22, tel. 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi­
cepirm., 3724 N. Sheffield Ave., 
tel. LA 5-8216; A. Walskis, nutar. 
rast., 3259 Pierce Ave., tel. AL 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų 
raštininkas, 2309 No. Springfield 
Ave.; John Draugelis, kasininkas, 
1701 N. Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; 
John Radišauskas, kontrlės rašt., 
2019 W. Pierce, Chicago 22; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever­
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal­
ka, 2938 N. Melvina Ave., tel. 
NA 2-1037. Susirinkimai įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno mė­
nesio," 3600 W. North Ave., Chica­
go, Illinois.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1953 METAMS: Stepo­

nas Narkis pirmininkas, 4353 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-1279; Nel­
lie Wilcop pirmin. pagelbininkė, 
4443 So. Rockwell St., tel. YA 7- 
4472; Juozas Baličas nut. rašt., 4047 
S. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094; 
Paul J. Petraitis finansų rašti­
ninkas, 812 West 33rd Street, tel. 
CAlumet 5-9191; Mrs. Adelė Bur­
ba iždininkė, 6328 So. Eggleston 
Ave., tel. DO 3-5164; Adelė Šan­
kus, kontr. rašt. 2609 W. 43rd St., 
tel. LAfayette 3-6085; Konstan­
cija Juška maršalka, 4443 South 
Rockwell St.; Steponas Narkis, 
korespondentas. Susirinkimai šau­
kiami kas trečią trečiadienį po 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30 v. 
vakare Hollywood svetainėje, 
2417 West 43rd St.

SLA 301 KUOPA: James Tarulis, 
pirm., 1438 So. 50th Ct.; C. Genis, 

į iždin., 1611 So. 49th Ct.; J. cini­
kas, nutar. sekretorius.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO- 
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1953 
METAMS: Pirmininkas Petras Kur- 

zikauskas, 10634 S. Indiana Avė.; 
vicepirm. Matilda Barniškis, 9424 
So. Burnside Ave.; vicepirm. Joa­
chim Pivorunas, 22 E. 101st PI.; 
sekretorius Jozefą Lenkszienė, 20 
W. 107th St.; finansų rašt. Julius 
Kudoba, 214 W. 107th PI.; kasi­
ninkas Kazimieras Rubinas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; kasos globė­
jas Adomas Draugelis, 349 West 
108th PI.; kasos globėjas Jonas 
Labzentis, 10826 S. Wabash Ave.; 
maršalka Juozas Zikas, 10806 So. 
Wabash Ave.; korespondentas B. 
Barniškis, 9424 So. Burnside Av. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
antradienį (utarninką) kiekvieno 
mėnesio parapijos svetainėje, 
10806 So. Wabash Ave.

Skaitykite “N-nas”

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. /fl Vfc
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 //I U

® / I
4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- / 1

Telefonas Bishop 7-9719 / I ffi|

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.
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Lietuvių 
Laidotuvių
Direktorių 
^Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S E”



STASYS JUšKeNAsŽIUPSNELIS ATSIMINIMU K WATENSTEDTSTOVYKLŲ VOKIETIJOJ
(Tęsinys)
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1947 m. rusai pakeičia takti­

ką ir vėl per spaudą, radiją ir 
kitokiomis progomis aiškina, kad 
tremtiniai tikrai visi grįžtų na­
mo, bet juos terorizuojąs stovy­
klų reakcinis elementas ir komi- 
tetininkai (tautiniams reikalams 
atstovauti ir juos ginti stovyk­
lose iš kelių asmenų buvo ren­
kamas komitetas). Dėlei to žmo­
nės, girdi, bijo viešai pasisakyti. 
UNRA ir čia šoka sovietų agen­
tams Į pagalbą. Praveda visai 
slaptą tarp tremtinių balsavimą. 
Atvykęs į stovyklą UNRA at­
stovas, pagal sąrašus pasišaukia 
pas save kiekvieną sulaukusi 18 
m. asmenį ir įteikia voką su la­
pu. Tame lape buvo vos 2' klau­
simai. 1) Ar sutinki grįžti į tė­
vynę ir 2) Jeigu nesutinki, tai 
kodėl? Užpildžius lapus ir už­
klijavus vokus, reikėjo grąžinti 
juos įteikusiam. Lapai buvo lei­
džiama užpildyti gimtąja kalba, 
žmonės, pasinaudoję tuo, tiek 
apie sovietus prirašė, kad tuos 
lapus nežinojo nė kur dėti. Per 
tą balsavimą paaiškėjo, kad vie­
nas asmuo iš 1700 stovyklos gy­
ventojų pasisakęs norįs grįžti į 
tėvynę. Vėliau paaiškėjo, kad 
tai buvo išprotėjęs latvis Krenk- 
lis.

Paskui UNRA įsisteigė savo 
skryninguotojus - tardytojus ir 
pasiuntė į stovyklas ieškoti įvai­
riu nusikaltėliu. Pabaltiečius 
tardyti atsiuntė žydų kilmės 
Belgijos pilietį Frank. Frank, at­
vykęs į stovyklą, pareiškė, kad 
norinčius grįžti į tėvynę asme­
nis neklausinės. Kadangi tokių 
neatsirado, tai pagal sąrašus 
pradėjo kiekvieną suaugusį vy­
rą ar moterį kviesti pas save ir 
tardyti. Jau po kelių ištardytų 
asmenų buvo aišku, kad Frank 
yra pasirengęs didesnę pusę sto­
vyklos gyventojų pašalinti iš 
stovyklos, žmonėms, kurie pasi­
sakė, kad buvo vokiečių jėga at­
vežti, tuojau patarė grįžti atgal. 
Kurie pasisakė, kad patys į Vo­
kietiją atbėgo, tiems liepė ap­
leisti stovyklą, nes stovykloje 
galėsią pasilikti tik DP (išvie- 
tintieji). žmones nutarė sakyti 
teisybę ir negrįžimą grįsti esa­
mų Lietuvoje bolševikų teroru. 
Frankas baisiai pykdavo ant tų,

Visi lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktais

LIETUVIŲ PREKYBOJ
HARMONY MOTORS

Vadovauja: Tolius Siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus 
5805-07 SO. WESTERN AVENUE. Tel. REPUBLIC 7-6480

Ruoškitės Harmony Motors Vakarui
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, ŠEŠTAD., RUGSĖJO 26 D., *8 VAL. VAK. 

Speciali muzikinė programa su žinomais aktoriais ir dainininkais.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo Indėliai yra apdrausti iki $16,000.09BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pibtų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5UJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 3, ISL
JOHN A KAZANAUSKĄS, Pro*. ‘Tot VI r«W« 7-7747
Savings Insumd to $10,000 by F.S.LLC*

kurie ką nors blogo pasakydavo 
prieš ' sovietus. Pradėdavo ner­
vuotis, ant tardomojo rėkti, va­
dindamas fašistu, melagiu ir dar 
kitaip. Vokiečių SS dalinių vy­
rai ir 1941 m. repatrijavę į Vo­
kietiją visi be išimties pažasty­
se turėjo kraujo grupei atžymė­
tas raides. Frankas, ieškodamas 
SS vyrų bei repatrijantų, rei­
kalaudavo vyrams iki juosmens 
nusirengti. Buvo ieškoma krau­
jo grupės raidžių. Ginčijantis su 
viena moterimi, tardytojas Fran­
kas išsireiškė, kad jis įtariąs ją 
esant repatrijante. Pastarajai 
pradėjus iki nuogumo rengtis, 
Frankas savo tvirtinimus atsi­
ėmė ir moterį paliko stovyklo­
je.

Frankas dvi dieni patardęs, 
nutarė iš 917 esamų stovykloje 
lietuvių 724 pašalinti. Negeresni 
rezultatai buvo ir gretimose lie­
tuvių stovyklose. Kurie esą ne­
patenkinti jo sprendimu, pri­
valą paduoti į -Ženevą skundus 
(Ženevoje buvo vyriausioj P UN- 
RAos būstinė). Žmonės įvairiais 
įsakymais, raginimais, o kiti net 
jėga atvežti į stovyklą, po 2 
metų vėl išmetami į gatvę. Iš 
sovietų okupuotų zonų minios 
vokiečių užplūdo šią sritį. Jie 
apsigyveno prie šlėktuvinėse 
slėptuvėse bei šiaip pastatuose 
bei pastatėliuose. Jie visi for­
maliai badavo. Nuo ankstyvo ry­
to iki vėlyvo vakaro vaikai, mo­
terys ir net vyrai vaikščiojo po 
užsieniečių stovyklas ir prašinė­
jo “Stuekchen Brot” — kąsnelio 
duonos.. Mergaitės ir moterys, 
kad išlaikytų savo bei vaikų gy­
vybes, parsidavinėjo... Tad kaip 
vokiečiai galėjo padėti iš sto­
vyklos išmestiems žmonėms, ka­
da jie savųjų negalėjo aprūpinti 
nei maistu, nei butais?

11
Tuo tarpu stovykla dėl UNRA 

komandų pertvarkymų nustojo 
savo geriausio bičiulio direkto- 
riauą Corcos ir pateko kanadie­
čio pulkininko Wood žinion. Pul­
kininkas Wood po kelių atsilan­
kymų stovykloje susižavėjo pa- 
baltiečiais. Vieną vakarą, surin­
kęs visus stovyklos gyventojus, 
pasakė jiems prakalbą. Savo pra­
kalboje aštrokai išsireiškė prieš 
sovietus ir pranešė, kad jis ant 
rytojaus rašysiąs Kanados vy-

UNITED PRESS-NA UJIENŲ Photo

Išgarsėjęs Dionne penketukas kitą mėnesį bus "suskaldytas". 
Pirmą kartą penkios seserys, kurioms sukako 19 mėty amžiaus, bus 
perskirtos. Iš kairės į dešinę stovi: Marie, Emilie ir Annette; sėdi: 
Cecile ir Yvonne. Iš penketuko išsiskirs Marie, kuri sįpja į vienuo­
lyną.

riausybei raštą ir prašysiąs, kad 
visus pabaltiečius priimtų į Ka­
nadą, nes jie yra sovietų tero­
ro aukos.

Ar pulkininkas Wood ką nors 
parašė savo vyriausybei, neteko 
patirti. Bet kad jis dviejų savai­
čių būvy iš UNRA direktoriaus 
pareigų buvo pašalintas, tai vi­
si sužinojo. Jo vietą užėmė ang­
lė Charlee, labai didelio , ūgio mo­
teris. Dėl visų iš stovyklos iš­
mestų jii ir buvo kreiptasi į UN­
RA direktorę Charlee. Pastaro­
ji, padariusi apklausinėjimą, pri­
ėjo išvadą, kad tai buvęs bepro­
tiškas darbas. Stovyklos vado­
vybei pranešė, kad ji visus pa­
liksianti stovykloje ir prieš 
Franko veiksmus protestuo­
sianti. Teisybė, maždaug dviejų 
savaičių laikotarpy su tuo pa­
čiu Franku atvyko į stovyklą 
dar trys vyrai ir vėl pradėjo iš 
naujo tardyti. .Šioji komisija ra­
do: kad viena moteris našlė su 
2 mažamečiais vaikučiais ir se­
nele motina buvusios neteisin­
gai pašalintos. Be to, dar vie­
nam buvusiam ilgą laiką vokie­
čių kacete leido stovykloje pa­
silikti. Visi kiti per 30 dienų 
turėjo apleisti stovyklą. Kurie 
nebuvo patenkinti jų sprendimu, 
turėjo jjaduoti į Ženevą prašy­
mus — skundus. Prašymai tu­
rėjo būti motyvuoti. Prie pra­
šymų reikalavo pridėti visų tu­
rimų lietuviškų ir vokiškų doku­
mentus nuorašus. Lietuviški do­
kumentai turėjo būti į anglų ar 
vokiečių kalbas išversti. Doku­
mentų nuorašai bei vertimai tu­
rėjo būti vokiečių įstaigų pa­
tvirtinti. Tai buvo milžiniškas 
darbas^#žmonės, daugumoje ūki­
ninkai, apie rašymą motyvuotų 
prašymų — skundų neturėjo su­
pratimo. Tai kas gi tiems žmo­
nėms galėjo padėti? Laimei, sto­
vykloje gyveno vienas diplomuo­
tas teisininkas Petras Stankevi­
čius; kuris stovykloje ėjo gim­
nazijos direktoriaus pareigas. 
Buvo kreiptasi į jį. Petras Stan­
kevičius, nors ir labai apkrautas 
darbais, vistik, porą kartų stip­
riai mirktelėjęs, apsiėmė tą dar­
bą atlikti. Pasikvietęs talkon 
Breimerį Feliksą, Augulį Stepą 
ir kelis kitus pradėjo dirbti. Nuo 
ankstyvo ryto iki vėlyvo vaka­
ro rašė prašymus — skundus ir 
ne tik savo, bet ir gretimų sto­
vyklų lietuviams. Į anglų kalbą 
vertė Povilas Ramanauskas, o 
i vokiečiu kalba — Osvaldas 
Šefleris. šiem dviem tai tikrai 
vos porą valandų tekdavo už­
migti. Tai buvo labai didelis dar­
bas ir tiek pat paminėtų asmenų 
didelis pasiaukojimas tautie­
čiams pagelbėti.

Ženevos komisija, peržiūrėju­
si prašymus ir pati su išmestai­
siais pasikalbėjusi iš virš 700 
išmestųjų asmenų,'72 asmenis 
vis tik nutarė iš stovyklos pa­
šalinti, nes jie buvo įgiję Vokie­
tijos pilietybę. Po to dar stovy­
klos gyventojus tardė lenkas 
Sztukowsky ir vienas kinietis. 
Pastarų j ii tardymai buvo tik 
formalumo atlikimas.
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Per visa stovyklos egzistavi­

mą vis dar sovietų agentai atsi­
lankydavo ir ragindavo grįžti į 
namus. Įvairia sovietine propa­
gandine literatūra stovyklą ap­
rūpindavo UNRA, o vėliau IRO.

Į stovyklą atveždavo tiesiog 
sunkvežimiais. Gyventojai, gavę 
tą literatūrą, tuojau ją suplėšyk 
davo ir paleisdavo vėjais. Ir kas 
keisčiausia, kad stovykloje iš 
pirmų dienų paskirais numeriais 
pasirodydavo Amerikoje leidžia­
mi komunistiniai laikraščiai 
“Laisvė” ir “Vilnis”. Tuo tarpu 
kitus Amerikoje leidžiamus laik­
raščius gaudavom maždaug me­
tams praėjus po karo. Sovietams 
vis tik buvo pasisekę iš tremtinių 
tarpo vieną asmenį užverbuoti 
šnipinėjimui. Tasai apie kiekvie­
ną stovykloje įvykį pranešdavo 
sovietų agentams, o pastarieji 
su didžiausia pompa skelbdavo 
komunistiniuose laikraščiuose, 
šmeiždami stovyklos vadovybę 
bei kitus asmenis. Kas jis toks 
buvo, išaiškinti nepasisekė, bet 
buvo galima justi, kad tai dirbo 
gerokai prasilavinęs “politgra- 
matoje” asmuo, kuris net į Ame­
rikoje leidžiamą komunistinį 
laikraštapalaikį “Laisvė” para­
šydavo. Straipsnius rašė tikrai 
komunistiniu stiliumi.

1950 m., stovyklai likviduo­
jantis, dar kartą atvyko sovietų 
pulkininkas su 2 politrukų uni­
formose lietuviais. Jų apsaugai 
anglai atsiuntė apie šimtą au­
tomatais ginkluotų vyrų. Dar 
kartą bandė įkalbinėti grįžti na­
mo, bet norinčių neatsirado. Nei 
kalbos, nei viliojimai, nei nuola­
tiniai tardymai, nei iš stovyklų 
šalinimai, nei pagaliau, La Guar­
di jos laikais maisto davinio iki 
badavimo sumažinimas, negalė­
jo tremtinius priversti grįžti 
ten, kur viešpatauja vergija, te­
roras, deportacijos ir visiškas 
žmogaus nužmoginimas. Visi jie 
siūlė grįžti namo, bet nė vienas 
nestatė reikalavimų pašalinti ne­
grįžimo priežastis.

t (Pabaiga)

If you have seventy-five dollars, I 
know a man who can turn it into 
one hundred thirty-four dollars and 
sixty-eight cents. And in less than 
twenty years. What’s more, he never 
tails. Your money is always safe— 
your interest always guaranteed. 
Who is this man? His name is 
Uncle Sam. And his product is im­
proved Series “E” Savings Bonds. 
(These improved Savings Bonds 
now pay back four dollars for every 
three dollars you invest — in less 
than ten years. You can also hold 
your Series “E” Savings Bonds be­
yond maturity and earn even fur­
ther interest for ten additional 
[pears.

"NAUJIENAS” SKAITO VIS{ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI- 
MINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEIS1N 
(ii AUSI AS ŽINIAS IR GB 
RIAUSIUS RASTUS,

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą diena.

Seniausia ir
Populiariausia

Lietuvių
Bendrovės

Baldų
Krautuve
Chicagoje

Vien gerųjų išdirbysčių rakan­
dai, televizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI
Visuomet kreiptis:

4181 - 83 ARCHER AVENUE 
Tel. LAfayette 3-3171 

Prie Richmond gatvės

2145 W. EVERGREEN
ARTI WICKER PARK

Trys šešių ir 1 keturių kambarių. 
Garu apšildomi prieky.

Du po penkis, mūrinis užpakalyje. 
Pečiais šildomi. Po visu namu rūsys. 

Kewanee boileris, stokeris. 
Kieto medžio grindys.

PILNA KAINA $22,500
LEO MICHAEL AND SON 

1951 N. WESTERN AVE. 
BRunswick 8-0117 

Klauskite MR. KITTO

Announcing the opening of
A. A. AARONS

PHYSICAL THERAPY 
CENTER AND MASSAGE 

INSTITUTE
Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M.
• STEAM AND VAPOR BATHS
• WHIRLPOOL MASSAGE
• HEAT AND SUN LAMPS

32 West Washington Blvd. 
RAndolph 6-1990

Under the personal direction of
MISS VALERIE HOPPER

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas. 
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

ŠALTINĖLIŠ
Alo, alo, Šaltinėlis atidarė “Liquor 

store”, 3318 So. Halsted Street. Visi 
gėrimai parduodami pigiomis kaino' 
mis, ypatingai “Balta Meška”. Kviečia 
visus užeiti. Telef.: Virginia 7-8561.

Savininkai
Jadvyga, Antanas, Jurgis

Conversion Heating 
Specialists 

GAS or OIL
No inconvenience during Installation 

CALL
BEverly 8-0070 
For Free Estimate and 

Consultation on your 
Heating Problems

Beverly Appliance & Automatic 
Heating Service 

1711 WEST 95th STREET

LIETUVIAI AKIŲ ^GYDYTOJAI ---------------------------

'dr. g. serner.
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. Kazimieras __y - ‘"’j
MICHEL jggĮį

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis .ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 val. rytd iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

Garsinkitės “N-nose’
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

c. n d.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

’ DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 

Neatsiliepus VI 7-4155
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: Pirm., tree., penkt. 6:30 iki 
8:30 vai. vak. šeštad. tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st, STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir‘Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

TeL ofiso VI 7-0609. rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Rez. telef.: DAnube 6-1126
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2560 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo- 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso TeL: PRospect, 6-3838
Rezid. TeL: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dra Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

S15S So. D&men Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal, susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Dr. A. Vaiis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

TeL: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, Ilk
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3216 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V.KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A, MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais iki Labor Day uždaryta

DR. EDWARD~BC...
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1.321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3906

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

TeL: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. FL TaHat-Kelpsa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurgines ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. teief.: PRospect 6-8484

Val;.\ 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7416

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30, 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.— 
TeL: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock^,4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu: 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

TeL ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Taiman Avenue

CHICAGO 29, ILL. 
TeL GRovehill 6-7096

SOPHIE BARČUS
radijo valanda

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

TeL HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

I Lavonas arstas kaip tik netoli 
tos vietos, kur stovėjo laivas. 
Tuo tarpu šiame laive kaip tik 
esama dingusio vieno Įgulos na­
rio, 20 m. amžiaus E. Rosvold. ■ HI ............. ■■■■■! —» f — - ----- Į Į-Į-------- --------------

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

CAREER POSITIONS FOR

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų ReikiaPavojingos 

vaiky aikštelės
Chicagoje yra eilė parkų, kur 

vaikams Įtaisytos žaidimo aikš­
telės bei jų pramogai vandens 
baseinai pasibraidžioti.

Ką tik padarytas 11 tokių 
aikštelių bei baseinų tyrimas ro­
do, jog jos pavojingos vaikų 
sveikatai. Daug kur aikštelėse 
trūksta švaros, primėtyta jose 
ir pačiuose baseinuose stiklų šu­
kių. Vanduo juose užkrėstas 
tam tikrų koliformo bacilų, ku­
rių kiekis pasiekęs pavojingai di­
deli skaičių, c C

Sveikatos pareigūnai pataria 
vaikams tesinaudoti pramogai 
ir atsigaivinimui tuo vanedniu, 
kuris pateikiamas iš čiurkšlių, 
fontanų, tad nėra užterštas at­
matų ar panašių nešvarumų.

Ligoninė yra — 
gailestingųjų , 
seselių nėra

Chicagoje spalio 1 d. ruošia­
masi atidaryti valstybinę džio­
vos sanatoriją, 1919 W. Taylor. 
Naujai įrengta sanatorija kaino- 
ja 15 milijonų dolerių.

Tačiau atidarymas gali susi­
trukdyti, nes iš reikalingų ten 
75 diplomuotų gailestingųjų se­
selių ligi šiol tesusirado 9. Ūkio 
vedėjas Lunde sako, jog dauge­
lis gail. seselių nenorinčios eiti 
Į džiovos sanatoriją, kur joms 
tenka susidurti su šia liga ser­
gančiais asmenimis.

Konvencininkai paliks 
Chicago j $11 milijonų 
per mėnesį

REGISTERED NURSES 
for General Duty and 

FLOOR SUPERVISORS
Starting stipend $200 per month including 

room, board and maintenance.

AMERICAN
AIRLINES

Needs
CARGO HANDLERS

AIRCRAFT CLEANERS

72 bed hospital in small, pleasant town of 5,090. 
Good working conditions — Pleasant associates. 
Write full details of education and experience to:

, DIRECTOR OF NURSES
LINCOLN COUNTY HOSPITAL

FAYETTEVILLE, TENNESSEEPASTABĖLĖS

RATES TO $1.48 PER HOUR INCLUDES BONUS FOR SHIFTS.
Automatic increases — Paid vacations and holidays.

FREE AIR TRAVEL 
Hospitalization and insurance benefits • 

Proof of citizenship required
Call or see

WALTER BOCK — Portsmouth 7-6200
PERSONNEL DEPARTMENT

Open 8:30 a. m. to 5 p. m. Monday through Friday

5215 WEST 55th STREET

Pagavo 9 gaujos 
plėšikus

Vakarinėje miesto dalyje poli­
cija pagavo iš 12 narių plėšikau- 
tojų gaujos devynis. Gauja už­
puldinėjo ypač kepyklų sunkve­
žimius per pastaruosius mėne­
sius.

Suimtųjų tarpe yra viena 22 
m. moteris ir dvi 15—16 m. mer­
gaitės, kurios prisipažino dalyva­
vusios paskutiniu laiku kartu su 
vyrais viename žiauriame krau­
tuvininko apiplėšime Indian 
Lake, Mich.

Kastas norvegų 
jūrininko lavonas?

Chicagos policija susisiekė su 
Norvegijos laivu, kuris iš Chica­
gos neseniai išplaukė j Atlantą, 
norėdama išaiškinti, ar vieno 
žmogaus lavonas, kuris buvo 
rastas Chicago upėje, nebus tik' 
to laivo jūrininko lavonas. .

Laukiama ateinantį mėnesį 
atvykstant apie 81,765 atstovų, 
kurie dalyvaus Chicagoje orga­
nizacijų suvažiavimuose. Skai­
čiuojama, kad jie Chicagoje pra­
leis apie 11 ir pusę milijono dole­
rių. Būsią 83 tokie suvažiavimai.

Sudegė sunkvežimis 
su prekėmis

Vakar apie 11 vai. dieną prie 
18 ir Halsted St., ■ netoli “Nau­
jienų” raštinės, užsidegė didžiu­
lis sunkvežimis prikrautas ant­
klodžių. Gaisras prasidėjo pre­
kių kroviny ,ir bevažiuojantis 
Sunkvežimis staiga buvo apim­
tas liepsnos. Atvažiavę gaisri­
ninkai gaisrą greitai užgesino, 
bet sunkvežimis ir prekės buvo 
sunaikintos.

Lietuviška Radio Valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš. WHFC 1450 K. 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vak.

CTA paėmė $10 
milijonų per mėnesį

Chicagos kelybos vadyba (C- 
TA) gavo pajamų per liepos mė­
nesį $10,187^989. Sako, kad jų 
užteksią ne tik visoms institu­
cijos išlaidoms apmokėti, bet ir 
atitinkamas sumas atidėti amor-
tizacijos fondui.

žmonių CTA susisiekimo prie­
monėmis buvo per tą mėnesį per­
vežta Chicagoje 57,775,204, ar­
ba 1Į/2 procento mažiau negu per 
tą patį laiką praėjusiais metais.

Budriko Baldų, Televizijos, 
Appliances, Pečių, Jewelry 

Krautuvė
Pirkėjai sutaupo pinigus ir gau­
na geras prekes pas Budnikų

Get the Gas Heater 
backed by 

$38,342,000 
of heater experience

Suėmė išsišokėlius 
prieš negrą

Policija suėmė šešis nepilna­
mečius jaunuolius, kurie grasino 
ir užpuldinėjo negro Howard, 
kuris nuomoja butą Trumbull 
Park pastate, 10630 Bensley Av.

Howard, kuris paskutiniąsias 
dvi savaites buvo saugojamas 
policijos, vyko negro policinin­
ko lydimas į netolimais esančią 
taverną, alaus nusipirkti. Tuo 
metu apspito Howarda, kai šis 
išėjo iš tavernos, būrys jaunuo­
lių. Policininkas spėjo vieną jau­
nuolį pagauti, o kitus penkis pa­
gavo kiti rezervo policininkai. 
Išsišokėliai vieni bus atiduoti 
šeimos teismui, o vienas aštuo­
niolikmetis, kaltinamas kėlęs 
riaušęs, perduodamas berniukų 
teismui.

Apie 750 policininkų patru­
liuoja Trumbull Park srityje iš­
tisas 24 vai. per parą, žiūrėda­
mi, kad nekiltų riaušių dėl neg­
ro Howard apsigyvenimo šioje 
vietoje.

♦ Komunistai mėgsta pasigir­
ti, kad kai kuriose vietose yra 
pristatę daug mokykloms erd­
vių namų. Tokių naujai kele­
tą pastatytų jų mokyklų yra ir 
Lietuvoje. Ne vien tik Lietuvos 
pasieniais, bet ir kitur visu pa­
sieniu SSSR vyriausybė stato 
erdvius mokykloms pastatus, 
bet jų paskirtis ir išplanavi­
mas ne švietimui tarnauti, bet 
karo reikalams. Karui ištikus, 
vienos tų mokyklų numatytoj 
karo ligoninėms, o kitos karei- 
vinėms. Ten tų mokyklų visa 
statyba taip atlikta, kad visiš­
kai jos pritaikintos kareivi­
nėms ir karo ligoninėms.

SSSR visas gyvenimas, tiek 
ūkinis, tiek kultūros ir švieti- 
fliio, įbrukamas karo reikalams.

Tik politiški neišmanėliai 
gali tikėti rusų komunistų me­
namai taikos pagrįsta vedama 
užsieniuose politika.

Kai kas spėlioja, kad FBI 
paieškomas čia, JAV aukštose 
komunistų laktose pašokęs Joe 
Kuzma yra lietuvis.

Joe Kuzma jo pavardė kaip 
ir jo tautybė yra netikra. Jis 
yra jau turėjęs Robert Kirbi, 
Robert Klonsky, Robert Wai- 
ner pavardes. O kai dabar FBI 
pareigūnai jį Bostone sulaikė, 
tai jis pasivadino Miller. Jis 
moka rusų, lenkų ir vokiečių 
kalbas. FBI jis buvo sekamas 
pradedant 1945 metais. Nors 
tai būta gudraus, mokančio 
slapstytis, bet FBI vyrukai taip 
pat ne iš kelmo spirti. Iš kalė­
jimo jis bus paleistas kai įneš 
75 tūkstančių dolerių kauciją. 
Matyti, būta ne pėsčiomis vaik­
ščiojančio komunistų agento, 
jei tokia didelė kaucija iš jo 
pareikalauta.

♦ SSSR savo biudžetu labiau­
siai gyventojų akis mulkina. 
Malenkov pasigyrė, kad nuo 
plačiai vartojamų maistui pre­
kių valstybė surinks mažiau 
mokesčių, bet jis nepasakė ko­
dėl jų bus mažiau. O tik todėl, 
kad kai kurių maisto produktų 
kainos buvo sumažintos. Vadi­
nasi, Malenkov gerai žino, kad 
nors tos prekės atpigo ir gy­
ventojai sočiai negyvena, bet 
jie ir atpigintų plataus vartoji­
mo produktų nepajėgs daugiau 
įsigyti, todėl čia laukiama ma­
žiau gauti valstybės mokesčių.

FARMS FOR SALE 
_________ Ūkiž^i Pardavimui

MODERNIŠKA
215 akrų farma, % mylios ežero 

pakraščio; geras žuvavimas ir medžio­
jimas. Mrs. Karl Swanson, Route 1, 
Box 56, Aitkin, Minnesota.

20 AKRŲ
Viskas aptverta. 7 kambarių namas, 

4 kiti pastatai, bėgantis vanduo. Jau­
nas sodas. 312 mylios Į piet vakarus 
nuo Knox. Kaina $5,900. Rašyti Frank 
Maples, R. R. 1, Box 457, Knox, Ind.

100 AKRŲ žemės, Waukesha County, 
85 akrai ariamos; gera žemė ir pasta­
tai, 1Ū2 mylios Į miestą. $25,000. Par­
duoda savininkas. Lawrence Schrae- 
der, R. R. 2, Eagle, Wisconsin.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos

PARDAVIMUI 
Lunch room-Grill, veikiantis biznis. 

Savininkas serga. $900.00. 
HUmboldt 6-9086

NEPRALEISKITE PROGOS 
Yra didelis ir pelningas restorano 

biznis. Parduosiu visą ar pusę. Svei­
kata neleidžia, toliau dirbti.

Skambinkite telefonu: 
LAfayette 3-9889

RENTING IN GENERAL
_________ Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
karštu vandeniu šildomas. Nuominin-; 
kai turės patys kūrenti boilerį. Kreip­
tis: Agnes and Steves Resort, Town­
send, Wis. Butas yra 936 W. 33rd St.

IŠNUOMOJAMAS kambarys ir virtuvė 
moteriai, vyrui arba vedusių porai, 
be vaikų. 1241 So. 50th Ct., Cicero, 
III., pirmame aukšte iš kiemo.

ROOMS WANTED 
__________ jsšk? ^Ka^nbany
PATIKIMA vyresnio amžiaus pora, be 
vaikų, ieško 4-5 kambarių nefurni- 
šiuoto buto. Pageidaujama Brighton 
Parke. CEdarcrdSt 3-6039, po 6 vai. 
vakarais.

PORA be vaikų ieško 4-5 kambarių 
buto S. W. miesto dalyje. Rašykite: 
Pranas Rimša, 3240 W. 65th Street.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

V. A. ŠIMKUS
KONTRAKTORIUS

Stato naujus namus pagal kontraktą.
Didelis planų pasirinkimas. 

Atliekami įvairūs remonto darbai.

4645 SO. KEATING AVENUE
Telefonai:

Virginia 7-8901 arba REliance 5-8202.
Vėlai vakare: FRontiei’ 6-2957.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildė 
'letaus išplautus plytų tarpus. Taisc 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau 
gelio me*ų patyrimas darbe. Reika 
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAL, 5242 S. Artesian Ave

GRovebill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remon tavim as, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

Electro-Motive Division 
General Motors, LaGrange, Illinois

Experienced Men Needed for

O MILLING MACHINES
• TURRET LATHES and
• AUTOMATIC LATHES

Also Qualified
• TOOL and DIE MAKERS

Apply at:
EMPLOYMENT OFFICE:

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Work near home. Save time, save 
$104 a year carfare.

We need personable high 
school graduate as

CLERK - TYPIST
• Good working conditions
• Pleasant associates
• Congenial 3 girl office.

6305 So. Ashland Ave. 
For appointment

Phone HUdson 3-7170

NEEDED IMMEDIATELY

Experienced Biller.
To work in a pleasant conge­
nial office. 5 day week — Hours 

9—5. Good starting salary. 
Ideal working conditions.'

Apply:

METALLIZING CO. 
OF AMERIKA

3520 W. Carrol Ave. 
SAcramento 2-3710

MONDAY THROUGH FRIDAY 8:00 AM. to 5:00 IP.IM.
55th AND JOLIET ROAD (US 66) 

LA GRANGE, ILLINOIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —' Pardavimui

$250 ĮMOKĖTI, $20 MĖNESIUI
Parduodami žemės sklypai, 135th 

St., 2 blokai nuo Archer Avė., nuo 
1 iki 5 akrų ar daugiau, su gražiais 
medžiais, gražioje apylinkėje; 2 blo­
kai nuo busų transportacijos, 2 my­
lios nuo Lemonto, 20 mylių nuo Chi­
cagos. Šaukite Songailą, LAfayette 
3-3500. 4106 So. Francisco Ave.

SHEET METAL

LAYOUT MECHANICS

BARGENAS, 2 aukštų mūrinis su 4 
kambarių katedžiu kieme. Pajamos 
virš $200 mėnesiui, plus savininkui 
butas. Karšto vandens šildymas. | 

7042 So. Talman Avė.

GERIAUSIAS pirkinys Lawndale ra­
jone. Modernus 2 butų. Savininkas 
prašė $30,000. Apleidžia miestą, pa­
aukos už $22,900. 6-—6 kambariai,, pla­
tus sklypas. Plieno konstrukcija, 22 
metų senumo. Pamatyti ji reiškia nu­
pirkti. Aliejaus šilima. Tuoj galima 
užimti abu butus.

3739 W. 26th Street. LA 1-7038

BRIGHTON PARKE parduodamas 2 
butų ir krautuvės mūrinis namas. 
Centralinis šildymas. Arti bažnyčios, 
mokyklos. YArds 7-6066.

SKUBIAI parduodamas 6 kambarių 
namas. Savininkė atvažiavusi iš Phoe­
nix, Arizona, skuba parduoti. Yra už­
dari porčiai, 4 miegamieji kambariai 
ir 2 maudynės. Didelis kiemas. Šau­
kite Stefanie Bonvie, PRospect 6-9038

PARDUODAMAS mūrinis katedžius 
Brighton Parke, ant 2 lotų, susideda 
iš 5 kambarių buto 1-me aukšte, 3-jų 
kambarių pastogėje ir 3 kambarių 
rūsy. Dujij šildymas. Pirmame aukš­
te yra kabinetai virtuvėje ir visi kiti 
moderniški įrengimai, Įskaitant auto­
matinę indų plovimo mašiną. Viskas 
yra puikiausiame stovyje; 4 karų nau­
jas mūrinis garažas. Kaina $19,500.

SHULMISTRAS AND CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

DIDŽIAI nupiginta kaina 2-6 kamba­
rių namo Brighton Parke. Pirmas 
aukštas atremontuotas, 3 automobilių 
garažas. Virginia 7-0669.

PARSIDUODA 6 kambarių namas.
Šaukite nuo 6 iki 9 valandos vak.

3350 So. Emerald

as different from 
ordinary heaters as 
IK is from Radio!JOS. F. BUDRIK, Inc.
Tel. CAlumet 5-7237

3241 So. Halsted St.

Steigiamas 
indėnų centras

Rugsėjo 15 d. Chicagoje, 
ties LaSalle ir Kinzie gatvėmis, 
atidaromas indėnu centro na- c 
mas, kuris atstovaus daugiau 
kaip 30 Amerikos indėnų kilčių 
(giminių). To centro Įrengimu 
rūpinasi piliečių komitetas, su­
darytas iš indėnų ir neindėnų.

Ta proga tenka pastebėti, 
kad SSSR gyventojas, kaip ir 
visose kapitalistinėse valstybė­
se, moka valdžios iždui įvairius 
mokesčius, tiek tiesioginius, 
tiek netiesioginius. Čia išimtį 
sudaro karo pramonė, kuri nė­
ra apdėta jokiais valstybiniais 
mokesčiais.

MARQUETTE Parke, arti Maria high 
school parduodamas biznieriui ar pro­
fesionalui dailus 2 aukštų, 1 metų 
senumo namas. Plieno konstrukcijos,
1- 6, su 2 maudynėmis ir “church tile” 
plytelių virtuvė; vėsinamas. 2-3 kamb.
2- me aukšte. Plytelių virtuvė ir mau­
dynė, ir 1-4 kmb. “English basement” 
dar nepabaigti; 2 karų prijungtas ga­
ražas. Šaukit savininka Mr. Dell,

HUdson 3-8452

Atidarą vakarais pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9:30 P.M.

Kitais vakarais iki 6 vai. Sekmadie­
niais uždaryta.

Juk kasdieną pasirodo 
Tik “Naujienų" teisus žodis. 
Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be “Naujienų'

Malenkovas savo pranešime 
pasigyrė, kad biudžete karo 
reikalams skirtos lėšos yra su­
mažintos, bet jis nutylėjo, kad 
nenumatytų ir kitų išlaidų su­
ma buvusi 43 milijardų dabar 
padidinta iki 88 milijardų ru­
blių. O čia yra užslėptos nuo 
žmonių akių slaptai SSSR tar­
nybai skiriamos lėšos ir kitos 
jų — karo pasiruošimui.

Skaitykite “N-nas”

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—TUESDAY, AUGUST 25, 1953

MARQUETTE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow, 4Ū2 

užbaigti kambariai antrame aukšte, su 
privatišku Įėjimu. Dvi pilnos maudy­
nės. Karštu oru šildomas, 2 mašinų 
garažas. Arti 67th ir California Ave. 
Kaina greitam pardavimui, $22,000.

COLONY 
5902 So. Kedzie Ave. 
Tel. GRovehill 6-6718

Parduodamas 80 akrų geros žemės 
ūkis, geri, dideli namai, įrankiai ir 
galvijai. Puiki vieta Mason kauntėje, 
North West Michigan. Teiraukitės ar 
atvažiuokite pasižiūrėti. Bob Bigei, 
Route 1, Box 249, Custer, Michigan.

BETTER SEE US FOR 
BETTER STANDARD 

OF LIVING
Higher wages and outstanding 

working conditions.

BILLERS 
TYPISTS

Merit increases
FREE 

insurance, hospitalization, vacation, 
holidays, sick leave. 

Modern office.

Steady work 
Heating and. ventilating

SHELDON HEATING AND 
SHEET METAL CO.

507 West 111th St.
COmmodorc 4-8647

Better apply at once:

CHICAGO 
SHOW PRINTING 
2635 No. Kildare

MEDŽIO DARBININKU IR 
UŽBAIGĖJŲ

Patyrusių prie mašinų ir rankomis 
šveitimo darbų. Užbaigėjų, lopytojų, 
kabinetų dirbėjų.

Pastovus darbas, su viršlaikiu.
HARMONY MUSICAL INSTRUMENTS 

3633 So. Racine Ave. *

1. B. M.
KEY PUNCH OPERATOR 

Congenial surroundings 
Pleasan t associa tes 

Good salary 
Merit increases

REIKIA BATŲ SIUVĖJŲ (5)
Rankomis darbui prie orthopedišlfų 

batų. Pastovus darbas, geras mokestis. 
Martin Larson, 317 West Madison St.

REYNOLDS METALS CO.

tuojau reikalingi
V Y R A I 

dirbtuvės darbui 
Apmokamos atostogos — šventės 

apdrauda ir 
akstinanti pensijos sistema 

Kręipkitės šiandien 
Elm and Bluff, 
La Grange, Ill.

A L D E N S
NEEDS MEN

FOR:
★ STOCK
★ WAREHOUSE

Liberal employee discount. 
Free hospitalization and insurance.

A L D E N S
511 South Paulina St.

BARTENDERIO, Amerikoje gimusio. 
Reikalingas paliudymas. 6051 South 
Halsted Street.

Work near home. Save time, save 
carfare, save hours travelling.

Well established firm has unusually 
fine position for 

SHIPPING - RECEIVING CLERK
• Good working conditions
• Pleasant associates
• Many company benefits. 

“You’ll enjoy working here”.
Phone Immediately: 

HAymarket 1-0142

UŽDARBIAI
Mes mokėsime

AUKŠČIAUSIĄ ALGĄ 
ir duosime

PASTOVŲ VISIEM METAM DARBĄ
Jei jūs esate kvalifikuoti dirbti 
prie geresnių vyriškų drabužių.

RAYMOND LEVINE 
340 East Kensington 
COmmodore 4-4800

REIKALINGAS DŽENITORIUS valyti 
kambarius. 1900 So. Union Avė.

Apply:
/

Room 1811
28 East Jackson Blvd.

MOTERS namų ruošos darbui pui­
kiuose privačiuose namuose prie eže­
ro, 6600 šiaurinėje dalyje. Du mo­
kyklos amžiaus vaikai. Privatus kam­
barys su maudyne. Geras mokestis; 
apmokamos atostogos, daugelis privi­
legijų. ROgers Park 1-090’9.

STENO - TYPIST 
Patrauklų darbą gali gauti 

sumani mergina
Įvairus darbas; rašymas mašinėle 

ir stenografija reikalinga.
Darbininku lengvatos; proga pažangai.

STANDARD COIL
2085 N. Hawthorne, Melrose Park

BENDRAM NAMŲ DARBUI 
Vieną dieną savaitėje. 

Geras mokestis ir transportacija. 
Šiaurinėje dalyje. 

INDEPENDENCE 3-9100

BENDRAS namų darbas ir vyrimas. 
Nereikia skalbti. Nuosavas kambarys 
ir vonia. Aukštas atlyginimas. Pui­
kus namas ir aplinkuma. 2440 Lake­
view. Apt. 12B, Lincoln 9-3747.

TYPISTS
FILE CLERKS
TELEPHONE CLERKS

Excellent positions with good 
promotional opportunity. Above 

average starting rates, and increases 
as you learn. Enjoy profit-sharing, 
discount, hospital and insurance 

plans, vacation, free school, 
5 day week.

Call: 
YARD’S 7-7500 

or apply 
SEARS ROEBUCK 

& COMPANY 
1400 W. 35th Street

A L D E N S
IS YOUR BEST BET 
If you like to handle 

merchandise as a:
★ PACKER
★ CHECKER

Or, if you prefer handling 
orders
as a:

★ CREDIT CLERK
★ INDEX CLERK
Come in to see us.

Liberal employee discount. 
Free hospitalization and insurance.

A L D E N S
511 South Paulina St.

FURNITURE AND FIXTURES
___ Rakan jaj j£._
10 GABALŲ valgomojo kambario se­
tas, 3 gabalų miegamojo sėtas. Pri­
einamai. INdependence 3-3959.


